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Proceso declarativo de uniéon marital de hecho con declaracion de sociedad patrimonial,
promovido por el Sefior RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA contra la sefiora MARIA
FERNANDA CASTRO.

CHRISTIAN CAMILO CASTANEDA SANTIAGO, mayor de edad, domiciliado y residente en la ciudad
de Neiva (H), abogado en ejercicio, con tarjeta profesional vigente,identificado civil y
profesionalmente como aparece al pie de mi correspondiente firma, en mi condicion de apoderado
judicial de la Sefior MARIA FERNANDA CASTRO, identificado con la C.C. No. 52.580.030, como
consta en el poder queme permito anexar con este escrito de contestacion, comedidamente y dentro
del término legal para ello, acudo ante su Despacho a dar CONTESTACION a la demanda de la
referencia.

adjunto escrito de contestacién de demanda y anexos.

sin otro particular
CHRISTIAN CAMILO CASTANEDA SANTIAGO

C.C. 1.075.301.929
T.P. 384.212 del C.S.J.
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JUEZ CUARTO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE NEIVA - HUILA.
fam04nei@cendoj.ramajudicial.gov.co

E S. D.

REF: Proceso declarativo de union marital de hecho con declaracion de sociedad
patrimonial, promovido por el Sefior RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA contra la
seiiora MARIA FERNANDA CASTRO.

RAD: 2021 - 00257 - 00

ASUNTO: CONTESTACION DEMANDA

CHRISTIAN CAMILO CASTANEDA SANTIAGO, mayor de edad, domiciliado y residente en la
ciudad de Neiva (H), abogado en ejercicio, con tarjeta profesional vigente,identificado civil y
profesionalmente como aparece al pie de mi correspondiente firma, en mi condicién de
apoderado judicial de la Sefior MARIA FERNANDA CASTRO, identificado con la C.C. No.
52.580.030, como consta en el poder queme permito anexar con este escrito de contestacion,
comedidamente y dentro del término legal para ello, acudo ante su Despacho a dar

CONTESTACION a la presente demanda, en los siguientes términos:

l. ALOS HECHOS

AL PRIMERO: No es cierto. Porque si bien existié una relaciéon sentimental, en la que pudo
haberse configurado una comunidad de vida permanente, los extremos temporales narrados
en el hecho no son ciertos pues la contraparte toma como fundamento la declaracién
extraprocesal rendida en fecha 12 de diciembre de 2005 en la notaria 63 de Bogota donde los
hoy demandante y demandada manifestaron tener una union marital de hecho desde hace dos
afos; para decir que la comunidad de vida permanente comenz6 en los primeros dias de
diciembre de 2003, fundamento que no resulta suficiente para probar el extremo de inicio de
la comunidad de vida permanente, pues en ese orden entonces tomando como fundamento la
declaracién extraprocesal numero 4538 rendida también por las partes en fecha 6 de
septiembre de 2010 en la notaria 69 del circulo de Bogota D.C.,(ver acapite de pruebas) donde
declaran que llevan una unién marital de hecho desde hace ocho afios, se puede decir que la
fecha de inicio de la comunidad de vida permanente comenz6 desde los primeros dias del mes
de septiembre de 2002; dice la seiora MARIA FERNANDA CASTRO, que la comunidad de vida

permanente comenzo desde el mes de junio del afio 2001.



Tampoco es cierto que la comunidad de vida permanente que hubiese podido surgir de la
relacion sentimental mencionada finalizara en fecha 23 de marzo del afio 2021, pues en razén
a los malos tratos y violencia que sufria mi prohijada por parte del sefior REYES ARMENTA,
sumado también a los problemas de adiccién al alcohol que este presentaba, como se prueba
con la medida provisional para la prevencidn de violencia intrafamiliar y violencia de género
en el Ambito familiar emitida por la comisaria de familia de Campoalegre (H) en fecha 07 de
septiembre de 2020 se le ordeno al sefior REYES ARMENTA desalojar la casa que compartia
con mi prohijada, siendo esta la fecha de la terminacién de la Unién marital de hecho.

Ahora bien, es necesario destacar que en fecha 10 de abril de 2021, luego de que el accionante
atentara nuevamente contra la integridad de mi mandante, esta tuviera que hacer nuevamente
uso de la medida de proteccion decretada por la comisaria de familia, hecho que dio origen a
la investigacion penal por el delito de violencia intrafamiliar en la fiscalia 21 local de
Campoalegre huila bajo el Numero unico de noticia criminal 411326000590202100106, como
también a la orden definitiva de alejamiento en favor de mi prohijada mediante acta de
compromiso suscrita por las partes en la comisaria de familia de Campoalegre en fecha 16 de

abril de 2021.

AL SEGUNDO: No es cierto, porque los extremos temporales de la comunidad de vida
permanente que fueron referidos en el hecho uno no es cierto, ahora bien, para claridad del
despacho le informo que entre el mes de septiembre de 2002 y el 07 de septiembre de 2020

no se procrearon hijos.

AL TERCERO: No es cierto. porque los extremos temporales de la comunidad de vida
permanente que fueron referidos en el hecho uno, no son ciertos, ahora bien, para claridad del
despacho le informo que entre el mes de septiembre de 2002 y el 07 de septiembre de 2020 no

se firmaron capitulaciones.

AL CUARTO: No es cierto. Porque como ya se ha manifestado en esta contestacion la
permanencia, singularidad, y la permanencia de la convivencia se vio interrumpida en
multiples oportunidades por los actos de violencia y maltrato que tuvo que soportar mi
prohijada, los cuales venian por parte del sefior ARMANDO REYES ARMENTA, actos que
generalmente cometia cuando se encontraba en estado de alicoramiento, situaciéon que fue

recurrente, al punto que requirié actuacién administrativa y judicial.

AL QUINTO: No es cierto. porque en primer lugar las partes no convivieron como marido y mujer durante
los extremos temporales planteados por el accionante en los hechos del libelo genitor de este proceso.
frente a la manifestacion de la venta de la participaciéon accionaria que tenia el sefior en una empresa no

identificada, no me consta, que se pruebe.



Frente a la compra no es cierto que se trate de un inmueble si no de las mejoras identificadas con matricula
inmobiliaria No. 200-893 ubicado en el municipio de Campoalegre, manifiesta la sefiora MARIA FERNANDA
CASTRO, que fueron adquiridas con dineros propios se escrituro a nombre de la sefiora MARIA FERNANDA
CASTRO porque como se prueba en la escritura ptblica aportada al proceso por el accionante ella es la duefia

de las mejoras, ademas se habia roto la relacion por eso en la escritura aparece su estado civil como soltera.

AL SEXTO: No es cierto. Porque dice la sefiora MARIA FENANDA CASTRO, que fue ella quien
llego a Campoalegre e inicio su emprendimiento con créditos personales en las labores del
campo, como cria de animales de granja (gallinas ponedoras, pollos de engorde, levante de
cerdos) con el pasar del tiempo, el senor REYES ARMENTA regreso reiniciando asi la
convivencia posteriormente dejo de apoyar a mi prohijada esta actividad por su adiccién al
alcohol, siendo mi prohijada quien veia por este emprendimiento, procuraba mantenerlo en
pie y a la vez se encargaba de los quehaceres del hogar.

Respecto a la manifestacion realizada “hubo violencia intrafamiliar de ambas partes” no es
cierta, pues como se podra observar en los expedientes aportados como pruebas con esta
contestacion, la violencia intrafamiliar siempre estuvo en cabeza del sefior REYES ARMENTA,
siendo mi prohijada la victima de violencia psicologia, fisica y verbal, pues tanto en los
procesos llevados a cabo en la comisaria de familia de Campoalegre (H), como en el proceso
penal que se adelanta en la fiscalia 21 local de Campoalegre (H), la sefiora Castro figura como
victima, y se llevaron a cabo medidas de proteccién en procura de su integridad, siendo
precisamente la aplicaciéon de la medida de proteccion el hecho por el cual dejaron de
compartir la vivienda en fecha 07 de septiembre de 2020.

Tampoco es cierto que separaran cuerpos definitivamente en fecha 23 de marzo de 2021, pues
como ya se ha dicho, a causa de los malos tratos, la separacion de cuerpos ya se habia

constituido mucho antes de la fecha manifestada por el accionante.

AL SEPTIMO: Es cierto.

AL OCTAVO: No es cierto. porque los extremos temporales de la comunidad de vida permanente
que fueron referidos en el hecho uno, no son ciertos, ademas la norma es clara al determinar que
la sociedad patrimonial solo se puede declarar I) Por mutuo consentimiento declarado mediante
escritura publica ante Notario donde dé fe de la existencia de dicha sociedad y acrediten la union
marital de hecho y los demas presupuestos que se prevén en los literales a) y b) del articulo 2 de
la ley 54 de 1990; ii)Por manifestaciéon expresa mediante acta suscrita en un centro de
conciliacién legalmente reconocido demostrando la existencia de los requisitos previstos en los
literales a) y b) del articulo 2 de la ley 54 de 1990, como quiera que en el caso objeto de estudio

no se presenta ninguna de las acciones descritas en la norma ni tampoco se ha declarado



judicialmente la existencia de la sociedad patrimonial no es cierto afirmar que en el marco de la

presunta comunidad de vida permanente se formé una sociedad patrimonial.

Para claridad del despacho informo que durante el periodo de tiempo comprendido entre el mes
de septiembre de 2002 y el 07 de septiembre de 2020 tiempo en el cual existid entre las partes
una relacion sentimental, en la que pudo haberse configurado una comunidad de vida
permanente, mi prohijada adquirido las mejoras identificadas con matricula inmobiliaria No. 200-893
ubicadas en la avenida chia, vereda vega de oriente del municipio de Campoalegre (H), como también, contrajo

las siguientes deudas:

e Obligacion No. 8124726704, originada con la entidad banco Falabella, obligacion que se encuentra
castigada.

e Obligacién No. 540625170588500000, originada con la entidad Banco de occidente, obligacién que
se encuentra castigada.

e Obligaciéon No. 489925263790730700, originada con la entidad Banco de occidente, obligacién que
se encuentra castigada.

e Letrade cambio No. 001 suscrita en favor de la sefiora Guerly castro Garzén, como garantia de un contrato
de mutuo celebrado de manera verbal.

¢ Impuestos de las mejorasidentificadas con matricula inmobiliaria No. 200-893 ubicadas en laavenida chia,
vereda vega de oriente del municipio de Campoalegre (H).

e Letrade cambio No. 002 suscrita en favor de la sefiora Guerly castro Garzén, como garantia de un contrato

de mutuo celebrado de manera verbal.

AL NOVENO: No es cierto, porque como ya se dijo aun no se declara sociedad patrimonial

alguna por tanto no puede disolverse ni liquidarse, si ain no existe.

AL DECIMO: No es cierto, porque respecto de la pretensién de declaracién de la presunta
sociedad patrimonial, para el presente caso ya opero el fendmeno de la prescripcion extintiva,
afirmacién que se probara y argumentara en la excepcion correspondiente.

AL HECHO ONCE: Es cierto, de acuerdo con el poder anexo al escrito de demanda.

Il. FRENTE A LAS PRETENCIONES DEL APODERADO DE LA ACCIONANTE

Como apoderado de la demandada interesada manifiesto que me opongo a todas y cada una

de las pretensiones y me permito referirme a lasmismas, en los siguientes términos:

A LA PRIMERA: Se pide declarar la existencia de una “sociedad marital de hecho” entre
RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA y MARIA FERNANDA CASTRO, desde el 01 de



diciembre de 2003, hastael 23 de abril de 2021, esta pretension no tiene vocacidn de prosperar
pues como se ha manifestado a lo largo de esta contestacion los extremos temporales
establecidos por el demandante no son ciertos al punto que entre el extremo de finalizacion de
la unién marital descrito por el demandante en el hecho uno y el escrito en la pretension
primera no son el mismo pues al hecho uno dice que presuntamente la unién marital termino
en fecha 23 de marzo de 2021, y en la pretensiéon manifiesta que finalizo en fecha 23 de abril
de 2021, en todo caso debe tenerse en cuenta que de haberse configurado una comunidad de
vida permanente los extremos temporales de la misma debe ser desde el 01 de septiembre de

2002, hasta el 07 de septiembre de 2020.

A LA SEGUNDA: esta pretension no tiene vocacion de prosperar pues en el presente caso en
relacién ala declaratoria de la sociedad patrimonial y su respectiva liquidacién ya se encuentra

afectada por el fendmeno de la prescripcién contemplado en el articulo 8 de la ley 54 de 1990.

A LA TERCERA: Me opongo pues no hay lugar a condena en costas en contra de este extremo

procesal.
lll. EXCEPCIONES DE MERITO

A. EXCEPCION DE INEXISTENCIA DE LOS ELEMENTOS QUE CONFIGURANLA UNION
MARITAL DE HECHO

Es bien sabido que la union marital de hecho se perfecciona cuando las personas conforman

una comunidad de vida permanente y singular.

La Corte Suprema de Justicia Sala de Casacién Civil, consagré tres requisitos para la
conformacion de la unién marital de hecho, como son: i) Una comunidad de vida,

ii) la singularidad y iii) la permanencia en el tiempo, requisitos que para el caso estudio, no
se dieron, especialmente la permanencia, como asi lo deja ver los elementos materiales
probatorios aportados con esta contestacion pues se vio interrumpida en maultiples
oportunidades por los actos de violencia y maltrato que tuvo que soportar mi prohijada, los
cuales venian por parte del seior ARMANDO REYES ARMENTA, actos que generalmente cometia
cuando se encontraba en estado de alicoramiento, situacién que fue recurrente, al punto que
requirid actuacion administrativa y judicial, en este caso, se romperia el requisito de
permanencia en el tiempo, requisito que es fundamental parala conformacién de la uniéon marital
de hecho, pues manifiesta la seiora MARIA FERNANDA CASTRO que desde antes del 07 de
septiembre de 2020 llevaban mas de (3) afios sin tener vida intima, a pesar de que a veces
compartian techo, dormian en camas separadas y la convivencia estaba marcada por los

constantes actos de violencia del sefior REYES ARMENTA contra mi mandante, significa esto que



se rompe con el requisito de la comunidad de vida. Por consiguiente, solicito de manera

respetuosa a la Sefiora Juez, declarar probada la presente excepcion.

B. EXCEPCION DE PRESCRIPCION EXTINTIVA DE LA ACCIONDECLARATIVA DE
SOCIEDAD PATRIMONIAL

Como se ha venido afirmando, de existir la unién marital de hecho entre las partes, se tiene
que la misma finalizo en fecha 07 de septiembre de 2020, a partir de esa fecha los compafieros
permanentes tenian un afio para adelantar las acciones para disolver y liquidar la sociedad
patrimonial que pudo haber existido, plazo que se cumpliria el 07 de septiembre de 2021, En
ese orden el demandante radico la demanda en fecha 16 de julio de 2021, en principio se puede
presumir que con la presentacidn de la demanda se interrumpio el termino de prescripcion, al

respecto el codigo general del proceso en su articulo 94 inciso 1 contempla lo siguiente:

“ARTICULO 94. INTERRUPCION DE LA PRESCRIPCION, INOPERANCIA DE LA
CADUCIDAD Y CONSTITUCION EN MORA. La presentacién de la demanda interrumpe el

término para la prescripcion e impide que se produzca la caducidad siempre que el auto

admisorio de aquella o el mandamiento ejecutivo se notifique al demandado dentro

del término de un (1) ario contado a partir del dia siquiente a la notificacion de tales

providencias al demandante. Pasado este término, los mencionados efectos solo se

producirdn con la notificacién al demandado.”

De no cumplirse la carga procesal que establece el articulo 90, se produce una consecuencia
adversa los intereses de la parte actora, consistente en la imposibilidad de reclamar
judicialmente el derecho sustancial que considera lesionado, lo que en términos practicos se
traduce en la pérdida de su derecho material. de ahi la trascendencia de esta noma procesal
que tiene implicaciones directas en la relaciéon juridico sustancial.

El incumplimiento del término previsto en el articulo 94 Para notificar el auto admisorio al
demandado significa una renuncia tacita a la interrupcidon de la prescripcidn; ei plazo que
consagra el articulo 94 es improrrogable, es decir que la parte que tiene la carga de cumplirlo
no puede aducir excusas personales para evadirlo. la carga procesal explica CARNELUTTI “es
el ejercicio de una facultad cuando dicho ejercicio aparece necesario para el logro del propio
interés. lacarga supone el poder—de derecho de que gozan las partes. (EDUARDO PALLARES.

Diccionario de derecho procesal civil, México 1979, p. 143).

entre las cargas procesales que tiene que cumplir la parte que quiere lograr ciertos efectos
legales esta la de impulso procesal, siendo la notificacion del auto admisorio una especie de

ella.



analizado lo anterior y de la interpretacion de la norma se tiene entonces que para que opere
la interrupcidon de la prescripcidn, el demandante debe notificar al demandado del auto
admisorio de la demanda dentro del término de un afio contado a partir del dia siguiente a la
notificacion de la providencia al demandante; en el presente caso como ya se ha dicho la
demanda fue radicada en fecha 16 de julio de 2021, en fecha 30 de julio de 2021 el despacho
emite auto admisorio de la demanda el cual es notificado por estado en fecha de fijacién 02 de
agosto de 2021, en ese orden para que operara la interrupcién de la prescripcion, el
demandante debi6 adelantar la diligencia de notificaciéon a mi prohijada hasta el dia 02 de
agosto del ano 2022, pero como se evidencia en el reporte de notificacién que se encuentra en
el expediente mi mandantes fue notificada en fecha 09 de agosto de 2022, no cumpliendo con
el requisito contemplado en la norma para que pueda operar la interrupcién de la prescripcion,
por tanto las acciones para buscar la declaracidn, disolucién y liquidacion de la sociedad
patrimonial prescribi6 en fecha 07 de septiembre de 2021.

Complementando se observa también en el expediente que la causa de que la notificaciéon de
la demanda no se haya realizado dentro del término de un afio como contempla el articulo 94
es Unicamente atribuible al demandante, pues no se observa si quiera que allegara
comprobante de envi6 del auto admisorio de la demanda y la demanda y anexos, a la direccién
de domicilio de mi prohijada siendo esta la forma de notificacion establecida en el decreto 806
de 2020, norma vigente para el momento de los hechos, igualmente se puede observar que mi
mandante nunca desarrollo maniobras tendientes a evadir o impedir la notificacién; por

consiguiente sefiora Juez solicito declare probada la excepcidn Prescripcion.

V. PETICIONES.

1. Solicito su sefioria declarar probadas las excepciones propuestas por esta defensa y
negar todas y cada una de las pretensiones.

2. Si el despacho en su haber decide declarar la existencia de una unién marital de hecho
entre los sefiores MARIA FERNANDA CASTRO Y RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA,
solicito se tenga a la sefiora MARIA FERNANDA CASTRO como victima de violencia
intrafamiliar y de genero con fundamento en las pruebas aportadas, para proceder de
acuerdo a lo establecido en la sentencia SC5039-2021 (2018-00170-01).

3. Dellegar a declarar la existencia de una unién marital de hecho entre los sefiores MARIA
FERNANDA CASTRO Y RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA, solicito se declare
alimentos en favor de mi mandante a cargo del sefior REYES ARMENTA, con fundamento
en el numeral 4 del articulo 411 del cddigo civil bajo el entendido de que esta disposicion
es aplicable a los compafieros permanentes, que al término de una unién marital de
hecho, les sean imputables situaciones de violencia intrafamiliar o conductas a las que

refiere el numeral 3 del articulo 154 del cddigo civil (sentencia C-117 de 2021).



V. PRUEBAS

Para fundamentar la contestacion de esta demanda solicito a la Sefiora Juez se sirva decretar y

tener como pruebas las siguientes:

A. DOCUMENTALES APORTADAS.

a. Poder debidamente otorgado (1 folio)

b. Fotocopia de la cedula de ciudadania de MARIA FERNANDA CASTRO (1 folio)

c. Registro civil de nacimiento de la sefiora MARIA FERNANDA CASTRO.(1 folio)

d. Copia de la medida provisional para la prevencién de violencia intrafamiliar y violencia
de género en el ambito familiar de fecha 10 de diciembre de 2018 emitido por la
comisaria de familia de Campoalegre. (3 folios)

e. Expediente de denuncia por violencia intrafamiliar y/o violencia de genero al interior
de la familia, incluye medida provisional para la prevencién de violencia intrafamiliar y
violencia de género en el ambito familiar de fecha 07 de septiembre de 2020 emitido
por la comisaria de familia de Campoalegre, acta de compromiso suscrita por las partes
(14 folios)

f. Copia del expediente del proceso penal adelantado en la fiscalia 21 local de campoalegre
con Numero tnico de noticia criminal 411326000590202100106 (29folios)

g. declaracion extraprocesal numero 4538 rendida también por las partes en fecha 6 de
septiembre de 2010 en la notaria 69 del circulo de Bogota D.C. (1 folio)

h. radicado de peticidn allegada al hospital el rosario de campoalegre solicitando copia de
la historia clinica de MARIA FERNANDA CASTRO, para demostrar la afectacion
psicologica que padece producto de la violencia intrafamiliar.

i. Certificado de Obligacion No. 8124726704, originada con la entidad banco Falabella, obligacion que
se encuentra castigada.

j-  Certificado de Obligacién No. 540625170588500000, originada con la entidad Banco de
occidente, obligacién que se encuentra castigada.

k. Certificado de Obligacién No. 489925263790730700, originada con la entidad Banco de
occidente, obligacién que se encuentra castigada.

. Letra de cambio No. 001 suscrita en favor de la sefiora Guerly castro Garzon, como garantia de un
contrato de mutuo celebrado de manera verbal.

m. Letra de cambio No. 002 suscrita en favor de la sefiora Guerly castro Garzén, como garantia de un
contrato de mutuo celebrado de manera verbal.

n. Recibo de Impuestos de las mejoras identificadas con matricula inmobiliaria No. 200-893 ubicadas en
laavenida chia, vereda vega de oriente del municipio de Campoalegre (H).

0. Impresidn de correo de solicitud de copia de historia clinica de RODRIGO ALBERTO



REYES y oficio de solicitud.

B. Documentales solicitadas.
Solicito su sefioria se tenga como pruebas las respuestas que se den a los derechos de
peticién radicados con el objetivo de obtener las historias clinicas de las partes, y en caso de
negativa por parte de las entidades por tratarse de documentos con caracter de reserva

solicito ordene judicialmente allegar la historia clinica del sefior.

C. TESTIMONIALES.

De manera respetuosa solicito a la Sefiora Juez, escuchar en declaracién juradaa la siguiente

persona.

- GUERLY CASTRO GOMEZ - CEL. 315 3682998426208, correo electrénico,

caspita99@gmail.com

Estas personas depondran sobre todo lo que les conste sobre los hechos de la demanda y de la
contestacion de la misma, especialmente sobre los maltratos, la violencia intrafamiliar y de

género y la no permanencia de la unién marital de hecho que se pide sea declarada.

D. INTERROGATORIO DE PARTE.

Solicito a la Sefiora Juez se sirva decretar el interrogatorio de parte del demandante el Sefior
RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA, para que deponga sobre los hechos narrados en la

demanda y en la presente contestacion, interrogatorio que practicaré personalmente.

VI. FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundo este contenido y oposicién en lo dispuesto en las siguientes normas:

- Ley 54 de 1.990, modificada por laley 979 de 2005

- Art. 96, 94 del C.G.P.

- Articulo 411 codigo civil

- Sentencia C-846 de 2001 de la Corte Constitucional

- Sentencia de la Corte Suprema de ]Justicia, Sala Civil, sentencia SC-165620018

(68001311000620120027401), 05/18/18.



VIl. ANEXOS

- Poder debidamente otorgado al suscrito para actuar en el presente proceso, los relacionados
en el acapite de pruebas.

VIIl. NOTIFICACIONES

- la demandada Sefiora maria Fernanda castro, en predio avenida chia, vereda vega de oriente del

municipio de Campoalegre (H), CEL. 318-4525711, correo electréonico: mafexport@yahoo.com

- El suscrito, recibirdn notificaciones en la secretaria de su Despacho o en la calle15 No 6 - 55

barrio quirinal en Neiva Huila. CEL. 3214577508, correo electrénico chris522959@gmail.com

- La demandante y su apoderado en las direcciones fisicas y electronicasregistradas en el

acapite de notificaciones del testo de la demanda.

De la sefiora Juez, atentamente,

e — -’_~ o
EHRISTIA AMILO CASTANEDA SANTIAGO
C.C.1.075.301.929

T.P.384.212 del C.S.].



Sernior

JUEZ CUARTO DE FAMILIA DE NEIVA - HUILA.
E. 8. D

Ref. Poder

MARIA FERNANDA CASTRO, mayor de edad, identificada con cédula de ciudadania numero
52.580.030 email: mafexport@yahoo.com teléfono celular: 3184525711, domiciliada en
la vereda Vega de Oriente, municipio de Campoalegre, departamento del Huila, obrando en
mi propio nombre y representacion, por medio del presente escrito manifiesto a ustegl que
confiero poder especial amplio y suficiente al abogado CHRISTIAN CAMILO CASTANEDA
SANTIAGO identificado con cedula de ciudadanfa No. 1.075.391.929 de Neiva (H), portador
de la tarjeta profesional No 384.212 del C.S.J, direccién de Notificacién judicial CALLE 15
No 6 - 55 barrio quirinal de Neiva (H), email: chris522959@gmail.com, para que me
represente, se notifique en mj nombre, conteste demanda y realice cualquier actuacién
judicial en la defensa de mis derechos en el proceso de declaratoria Y liquidacién de Unién
marital de hecho Y sociedad patrimonial, impetrado por el sefior RODRIGO ALBERTO

mismo mi poderdante queda facultado para que presente cualquier memorial que estime
conveniente y presente las excepciones a que haya lugar en el proceso.

Sirvase sefior Juez, reconocer a mi apoderado en los efectos y dentro del términos del
presente mandato, quedando facultado para contestar demanda, conciliar, desistir,
transigir, recibir solicitar medidas, sustituir, renuncia, reasumir, y todo cuanto en derecho
S€a necesario en los términos del articulo 77 del Cédigo General del Proceso

DILIGENCIA DE RECONOUIMIENTUL

Ante la Notarla w\lcu del Cirgulo de Campoals
- u%b _f
Del senor Juez, comparec v e tado

@it squien exhibié lo

C.C.(2- V'8 0 030 expedida en 3 o‘}dg J/5 8

Y decloré que lo firme y huellé que
aparecen en el presente documento ton
tuyos y que el contenido del mismo e3
clerto. -

Aten

MAR
C.C.52.

NDRA CAR(
sawtl:uil AR

NOTARIA \&

ACEP’

CHRISTIAN CAMILO CASTANEDA SANTIAGO
C.C. 1.075.391.929 de Neiva (H),
T.P. No 384.212 del C.S.).
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MEDILA PROVISIONAL PARA LA'PREVENCIONIDE VIOLENCIA INTRAFARMILIAR'Y
VIOLENCIA DE GENERO bt EL AMBITO FAMILIAR

La suscenin COMISARIA DE FAMILIA DEL wiuniCIPIO DE CAMPOALEGRE, de conformidad
con las (acutlades otorgadas por la ley 1257 de 2008, en concordaricia con la ley 294 de 1996
mmodificada por la iey 575 de 2000, y sus respectivos accrelos reglamentanos

CONSIDERAMDO:

Que el dia oz noy Diez (10) de, Diciembre de 2018, se hizo presente la sefivia MARIA
FERNANDA CASTRO identificada con ia ceduia de ciudadania N.52.580.030 de Gogota
D.C  mayor de edad, vecina del Municipio de Campoalegre, Residente ern: ia Vareda la vega
de Onente ael Municipio de Campoalegre, celular No: 321 398 42 27 con e iin de
denunciar anie este Despacho las agresiones verbales, psicolégicas y amenazas de ias que
esiz sicaco victima por parte do su compafiero sentimenta! 2! sefor RODRIGO ALBERTO
REYES ARNMENTA identificado con ia ceduia e ciudagania No: 19.354 886 de Soqgota

CUue o Uespacho de ia Comisaria de Familiz y Direccion de Justicia procedio admific i
DENUNCIA DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR - SOLICITUD DE MEDIDA DE PROTECCION
y orcens deniro de la admision, adopiar lzs MEDIDAS DE PROTECCION INMEDIATAS,
NECESARIAS Y PERTINENTES a favor de ia denuncianie y de las demas victimas
gicndivnde la gravedad de los hechos de visiencia denunciados y conferme 3 Io
reiclzao gor la victiina donde teme por su vida ¢ integridad de 1a persenal ¢ fa de su
nuclec mmiliar igualmente, en que se reincida o desencadenen situacionss ¢ conducias
do viviciicla con mayor gravedpd o de mayor envergadura al interior del ndcleo familiar
y en corntra de la denunciante.

Que iz VIOLENCIA INTRAFAMILIAR y 1a VIOLENCIA DE GENERO osia direciamente
asoctadz u ius refaciones agimeétricas de poder entre mujeres y hembres, determinanaose asi
una pesicion de sumision  y vulnerabilione  de fas nujeres, independienternente de st
SHULCCH FmOCContinicy, SHuncGn esid qu . oohgulin LoR Emcion de gesiguaidad de poder,
de deriiut y nerudes ente mujeies Y osmbins, gue guatra siluaciones de volencia
macmsta comno manilesacion extrema de e dommnacion hacia las Mujeres.

Que de_ conforrnidad con 1a Encuesta Nacionai ue demografia y salud sobre Violencia contra
kf% ijerczs: y Iog_ Mos, la VIOLENCIA i RAFAMILIAR asociada o la VIOLENCIA DE
GENERO, se veriica caomo un fendmeno social que se ha ido incrementando y excediendd
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sus manifestaciones que se encuentra inmersos en un ciclo — ciclo de la violencia- 'y que de
manera constante aumentan sus niveles pasande de lus agresiones verbales y psicolégicas a
las fisicas liegando hasta causar [a muoerie de oy viclimas.

whaind

Que la Constitucion Politica de Colombia de 1991, reconocio esta probleratica y dispusoc a
través del desarrollo legal y jurisprudencial una serie de elementos y medidas para la defensa
de las mujeres y los nifos quienes mayoritariamente son sus victimas.

:

Que ia legisiacion colombiana ha establecido la adopeion de normas, cuando se presenten
situacicnes de violencia al interior del nacleo familiar, gue permitan garantizar a la misma vida
libre e violencia, tanio en el ambito pablico como en ¢l privado, asi mismo, el ejercicio de ios
cerechos reconocides eon el ordenamiento juridico inlerno e iniernacional, relacionados con
ios Derechos Humanos, el acceso a los procaedimienios administrativos y judiciales para su
proteccién y en aras de garantizar los derechos a los miembros del grupo familiar que se
encueniran conculcados, se procedera por parte del Despacho a dictar las medidas de
proteccion provisionales inmediatas y correspondientes.

Que o« art. 17 de ia ley 1257 de 2008, que rmodifica el articulo 5o de ta Ley 284 de 1596,

rneaificzdo per el articulo 20 ge la Ley 575 ae 2000, sefala las medidas de proteccion que se
podrén iprar en caso de VIOLENCIA INTRAFAMILIAR Y VIOLENCIA DE GoNERO AL
INTERICIZ DE LA FAMILIA, y las refiere como aquellas acciones que debe emprendei el
staco, e :
como a la prevencion de la repeticion de la vulneracion o del hecho vioiento y a la seguridad
de su restablecimiento inmediato, estas medidas han sido dispuestas comoe un instrumento
para prevenir y erradicar la violencia y para garantizar los derechos humanos.

“n vislz de o antericr el Despacho de la (,mmt;mm de FFamilia y Direccion de Jusucia
OFRDENA

PRIMERO: CONMINAR al presunto agresor RODRIGO ALBERTO  REYES ARMENTA
identificado con la cedula de ciudadania No: 19 394.886 de Bogola, para que cese {odo acto
de violencia fisica, verbal o psiquica, agresion o maltrato, amenaza, ofensa o cualquier otro
tipo de viciencia contra 1a sehora, IVIARIA FEFMNANDA  CASTRC wdentiticada con ia cedula
de ciudadania MN.92.580.030 de, Bogotia O.C y/o r.uuiqmer otro miembro del Grupo Famiiiar,
SO pena de hacerse acreedor a st sanciones pecuniarias de que trata el articule 7 de la ley

294 de 1996, modificzdo por el arl. 4 de la ley 575 de 2000 y en el eventual caso, de arresto
por incumplimiento a o aqui dispuesto.

|
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SEGUNDO: Ordenar una proteccion temporal cspecial de la victima MARIA FERNANDA
CASTRO por parte de las autoridades de policia, tanto en su domicilio como eri su lugar de
trabajo si lo tuviere; en atencion a que los hechos de violencia o maltrato se han intensificado
y se teme su repeticion. Librasen'los oficios correspondientes con destino a la Policia Nacional
para su cumplimicnto y la vez ordenar el desalojo inmediato  al sefor RODRIGO

ALBERTO REYES ARMENTA  cnun {érmino  de 48 horas @ parlir de ia  hora de la
diligenca ;

TERCERO: De la presente decision dese aviso a 1a Estacion de Policia del Municipio de
Campoalegre con el fin de que tenga conocimiento del caso, acte si es necesario frente a la
reiteracion de los hechos denunciados; y con el fin de garantizar el cumplimiento y ia
afecividad de las medidas de proteccion otorgadas de conformidad con las obligaciones que
le asisten segun ias disposiciones del Decreto 4799 del 20 de diciembre de 2011.

CUARTO: Ordenar a la sefora MARIA FERNANDA CASTRO adoptar tas medidas
necesarias y 2 su alcance en aras de profeger su integridad fisica y psicolégica

QUINTO: Contra esta medida provisional de proteccion no procede recurso aiguno, de
~onformidad con el art. 6 de la ley 575 de 2000, que modifico el art. 11 de la ley 294 de 1956.
“

SEXTO: Entréguese copia de la presenie medida de Proteccion a la Victima MARIA
FERNANDA CASTRO Y al presunto agresor RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA.

i_a presente decision s¢ adopta hoy A LOS [z (10) de Diciembre de 2018, siendo las
10°55 =.m_ en el Municipio de Campoalegre.

CUMPLASE

PAOLA ANDREA AMEZQUITA ANDRADE
Comisaria de Famitia y Directora de Justicia

MARIA FERNANDA CASTRO

| RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA
'ICE,C No: 5?.580.030 de Bogota D.C C.C N. 19.394.886 de Bogota
elicionaria )

Preswnio Apresor

Wlabors: Melsun Jairs Murcia,
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DENUNCIA POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR Y/O VIOLENCIA DE GENERO AL
INTERIOR DEL GRUPO FAMILIAR.

Al Despacho de la Comisaria de Familia de Campoalegre, Huila, hoy 07 de
septiembre de 2020 se acercé la seiiora MARIA FERNANDA CASTRO con C.C.
52.580.030 expedida en Bogotd, edad 50 anos, estado civil: Union libre,
profesidon u oficio: ama de casa, residente: finca nuevo porvenir- vereda la
vega de esta municipalidad, nUmero de contacto fijo o celular: 3184525711,
grado de instruccion: bachiller; fecha de nacimiento: 29 de agosto de 1968:
aofiiada a COMFAMILIAR; grupo poblacional: no, estrato: 1, con el fin de
presentar DENUNCIA POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR _VERBAL, FISICA Y
PSICOLOGICA, en conira de RODRIGO ALBERTO REYES edad, 60 anos: finca

_____________._.____—_J————‘

nuevo porvenir- vereda la vega de esta municipalidad.

En tal virtud la suscrita Comisaria de Familia, a la declarante se le da a
conocer el derecho que le asiste de NO DECLARAR, toda vez que las
disposiciones legales sefialan Art.33 de la Constitucion Politica: “EXCEPCION
AL DEBER DE DECLARAR. Nadie podrd ser obligado a declarar confra si mismo
o contra su cényuge, companera o companero permanente o parientes
dentro del cuarto grado de consanguinidad, segundo de afinidad o primero

civil. El servidor publico informard de este derecho a toda persona que vaya
a rendir testimonio”.

De la misma manera se procede a amonestar a la denunciante acerca de
la importancia moral y legal del acto y las sanciones penales establecidas
contra los que declaren falsamente o incumplan lo prometido, para lo cual
se da lectura a las respectivas disposiciones contenidas en el Codigo Penal
Art, 442 y de Procedimiento penal, efectuadas las advertencias de ley se
procede a preguntar ala declarante si desea presentar esta denuncia ante
lo cual manifestd: Si sefora, en ese orden de ideas se procede a tomar el
juramento de rigor preguntando a la denunciante, Jura usted decir la
verdad en la declaracién que va a rendir. CONTESTO: Si sefora.

En este estado de la diligencia la suscrita Comisaria de Familia procedidé a
exhc_:aric:r ala decl.orc:n're, para que exponga los hechos de Violencia que ha
venido a denunciar, en uso de |la palabra la denunciante expone: " Primero

@
q

Edificio Municipal: Calle 18 N° 7 - 32 Campoalegre Telefax: 8 380088 - 8 380090
RECUPEREMOS web: www.campoalegre-hulla.gov.co Mall: comisariadefamiliacampoalegre-huila.gov.co

CAMPOALEGRE
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que todo llevo con él 15 afios, la convivencia de estos Ultimos 9 afios han
sido complicada a raiz de que estuvo internado por un problema de
desintoxicacion de alcoholismo, hace dos afios hacia acd la situacion ha
empeorado de tal forma que las agresiones verbales y psicoldgicas se dan
dado mds frecuentemente y ademds se han presentado agresiones fisicas
en contra de mi persona. El 11 de septiembre de la presente anualidad se
presentd una discusion iniciaimente, ya que yo me habia comido una lata
de atun, el ingreso a la vivienda y escondié las 3 latas. restantes que se
encontraban en la cocina, luego me reclama de forma agresiva las 3 latas
de atin que el mismo habia escondido y que no se acordaba pues se
encontraba en estado de alicoramiento, me comienza a insultar por lo que
yo decido retirarme de la vivienda y procedo a salir en mi moto y en ese
momento él se dirige a la cocina foma un cuchillo y me pincha la llanta
trasera de mi vehiculo para impedir que me fuera de la casa, ademds me
amenazo con el cuchillo y tuvo la intencién de hacerme dafio con el mismo
elemento, es asi como yo de forma inmediata Salgo a la calle y llamo a la
policia, los uniformados hacen presencia y proceden a retirar a mi pareja y
llevarla hacia la estaciéon de policia del municipio, lo retienen por unas horas
y luego lo dejan en libertad. El retorna a la vivienda el dia siguiente siendo
aproximandome la 01:00 P.M., cuando yo no estaba pues me encontraba
en el pueblo arreglando mi moto, siendo eso de |las 04:00 p.m., regreso a mi
vivienda y lo encuentro en la casa, se encontraba alcoholizado, comenzd
a fratarme mal, a decirme palabras hirientes y ofensivas, nuevamente me
refire de la vivienda para evitar cualquier fipo de inconveniente con él,
espere que se durmiera para retornar nuevamente ala vivienda y al otro dia
muy temprano me refugie en la vivienda de mi mama para esperar que
fuese un dia hdbil para acercarme a este despacho e interponer la
respectiva denuncia. PREGUNTADO: es primera vez que esto sucede
CONTESTADO: No, en el afo 2018 em diciembre 10, se presenté la misma
situacién, en ese momento la comisaria de familia era la doctora Paola
amesquita y ella me dio una orden de desalojo pero soy consciente de que
hunca la hice efectiva porque me dio lastima con él y quise darle
nuevamente una oportunidad. PREGUNTADO: Algo mds que me quiera
decir CQNTESTADO: Que nosofros ya desde hace 7 aflos convivimos dentro
de la misma vivienda pero no tenemos vida de pareja.

[

Edltf:(io Municipal: Calle 18 N° 7 - 32 Campoalegre Telefax: 8 380088 - 8 380090
web: www.campoalegre-hulla.gov.co  Mall: comisarladefamillacicampoalegre-huila
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PRETENSION

Que se haga la respetiva separacién de bienes que adquirimos durante la

convivencia.

PRUEBAS.

1. Folio donde consta que él estuvo retenido por unas horas por los

hechos antes relatados.

PROVISIONALES

Una vez explicado el Derecho que le asiste como victima de solicitar
Medidas de Proteccion Provisionales, la sefiora manifiesta que Sl desea

solicitar medidas de Proteccidén.

NOTIFICACIONES

Denunciado: finca nuevo porvenir- vereda la vega de esta municipalidad.

A CASTRO
expédida en Campoalegre

Q
"
Edificio Municipal: Calle 18 N° 7 - 32 Cam

RECUPEREMOS web: www.campoalegre-hulla.gov.co M
CAMPOAI FpF ’

poalegre Telefax: 8 380088 - 8 380090
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AUTO ADMISORIO DE DENUNCIA POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

El dia hoy, 07 de Septiembre de 2020 se recibe en este Despacho Denuncia por VIF
formulada por MARIA FERNANDA CASTRO en confra de su esposo RODRIGO
ALBERTO REYES, donde se afribuyen a este, hechos consfitutivos de Violencia
Intrafamiliar consagrados en la ley la ley 194 de 1996, 575 de 2000y 1257 de 2008.

Asi las cosas, este Despacho avoca el conocimiento, con miras de establecer la
veracidad de los hechos y restablecer los derechos de guienes hayan sido objeto
de Violencia, adoptar las medidas administrativas correspondientes y presentar las
respectivas denuncias penales a que haya lugar.

Le demanda y/o Denuncia cumple con los requisitos del articulo 10 de la Ley 294
de 1996, razdn por la cual se ADMITE la misma.

DISPONIENDOSE:

PRIMERO: CITAR a los senores RODRIGO ALBERTO REYES y MARIA FERNANDA
CASTRO cla AUDIENCIA, de gue trata el art. 12 de la ley 294 de 1994, modificado

por el art. 7 09 de la ley 575 de 2000, para el dia miércoles 16 de septiembre de 2020
alas 09: 00 a.m.

SEGUNDO: El presunto Agresor conyugue RODRIGO ALBERTO REYES podrén

presentar descargos antes de la diligencia ya citada, conforme lo dispone el art.
13 ce la Ley 294 de 1996.

TERCERO: Adoptar las MEDIDAS DE PROTECCION PROVISIONALES conforme la
misma denunciante lo solicita, SOLICITESE VALORACION PSICOLOGICA PREVIA.

CUARTO: Rernitanse, las denuncias correspondientes a la FISCAUA GEN ERAL DE LA
NACION.

N(ZeR DEL C ¢8))
2fn Tm T [
W
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MEDIDA PROVISIONAL PARA LA PREVENCION DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR
Y VIOLENCIA DE GENERO EN EL AMBITO FAMILIAR

LA SUSCRITA COMISARIA DE FAMILIA DE CAMPOALEGRE, HUILA de
conformidad con las facultades otorgadas por la ley 1257 de 2008, en
concordancia con la ley 294 de 1996 modificada por la ley 575 de 2000, y
sus respectivos decretos reglamentarios,

CONSIDERANDO:

El dia 07 de Septiembre de 2020, se hizo presente la sefiora MARIA FERNANDA
CASTRO de 50 anos de edad identificada con la C.C. 52.580.030 expedida
en Bogotd, vecina del Municipio de Campoalegre-H, con el fin de denunciar
ante este Despacho las agresiones verbales, psicoldgicas y fisicas de las que

estd siendo victima por parte de su companero permanente RODRIGO
ALBERTO REYES.

Que el Despacho de la Comisaria de Familia procedié admitir la DENUNCIA
DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR - SOLICITUD DE MEDIDA DE PROTECCION vy
ordend dentro de la admision, adoptar las MEDIDAS DE PROTECCION
INMEDIATAS, NECESARIAS Y PERTINENTES a favor de la denunciante y de las
demas victimas atendiendo los hechos narrados v la solicitud pedida por la
misma victima asi, ya que ella manifiesta que teme por su sequridad,
ademdas obra dictamen psicoldgico en el que se evidencia que el sefior
Rodrigo la mayor parte del tiempo estd bajo los efectos del alcohol lo que
genera un indicador alto de peligro para el bienestar de |la sefiora ya que
en cualquier momento puede actuar de manera desproporcionada hacia
ella, adema@s también la ha golpeado vy ha utilizado arma blanca para
ocasionar dafio en bien mueble (Motocicleta) de propiedad de la sefiora
en momentos de discusion, por lo tanto se tomaran medidas tendientes a

la proteccién de la mujer de manera provisionales como prevencién v salva
quarda de sus derechos como muier.

Que la 'C_onsiitucién Politica de Colombia de 1991, reconocié esta
problemdtica y dispuso a través del desarrollo legal y jurisprudencial una

W
Edificio Municipal: Calle 18 N° 7 - 32 Cam
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serie de elementos y medidas para la defensa de las mujeres y los nifos
quienes mayoritariamente son sus victimas.

Que la legislaciéon colombiana ha establecido la adopcion de normas,
cuando se presenten situaciones de violencia al interior del nucleo familiar,
que permitan garantizar a la misma vida libre de violencia, tanto en el
ambito pUblico como en el privado, asi mismo, el ejercicio de los derechos
reconocidos en el ordenamiento juridico interno e internacional,
relacionados con los Derechos Humanos, el acceso a los procedimientos
administrativos y judiciales para su proteccién y en aras de garantizar los
derechos a los miembros del grupo familiar que se encuentran conculcctdc?s.
se procederd por parte del Despacho a dictar las medidas de proteccion
provisionales inmediatas y correspondientes.

Que el art. 17 de la ley 1257 de 2008, que modifica el articulo 5.0 de la Ley
294 de 1996, modificado por el articulo 2° de la Ley 575 de 2000, sehala las
medidas de protecciéon que se podrdn librar en caso de VIOLENCIA
INTRAFAMILIAR Y VIOLENCIA DE GENERO AL INTERIOR DE LA FAMILIA, y las
refiere como aquellas acciones que debe emprender el Estado,
encaminadas al reconocimiento de los derechos de las victimas o
sobrevivientes, asi como a la Prevencién de la repeticion de la vulneracion
o del hecho violento y a la seguridad de su restablecimiento inmediato,
estas medidas han sido dispuestas como un insfrumento para prevenir y
erradicar la violencia y para garantizar los derechos humanos.

En vista de lo anterior el Despacho de la Comisaria de Familia y Direccidn de
Justicia,

ORDENA

PRIMERO: Conminar a RODRIGO ALBERTO REYES, identificado con la CC. N°
19:39-4.888, para que cese cualquier acto de violencia fisica, verbal o
psiquica, agresion o maltrato, amenaza, ofensa o cualquier ofro tipo de
violencia 9ontro MARIA FERNANDA CASTRO_so pena de hacerse acreedor
a las sanciones pecuniarias de que trata el articulo 7 de la ley 294 de 1996,
)
Edificio Municipal: Calle 18 N° 7- 32 Campoalegre Telefax: -
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modificado por el art. 4 de la ley 575 de 2000 y en el eventual caso, de
ARRESTO por incumplimiento a lo aquf dispuesto.

SEGUNDO: Ordenar a RODRIGO ALBERTO REYES identificado con la CC. N°
19.394.888, desalojar de manera PROVISIONAL la casa que comparte con
SU esposq, y ordenarle_abstenerse de penetrar donde se encuentre viviendo
la presunta victima, o su lugar de trabajo, o donde quiera que esta se
encuentre, para evitar que la perturbe, la moleste o la intimide hasta tanto
se lleve a cabo la audiencia de que trata la ley 575 de 2000. Para el
cumplimiento de esta medida provisional y en atencién a que no existe un
sistema de control de ingreso, oficiese a la Policia Nacional para que
garantice el cumplimiento de la orden, la cual deberd hacerse de manera
inmediata. Librense los oficios correspondientes con destino a la Policia de

Campoalegre. Se autoriza ala presunta victima para que cambien inclusive
las guardas de la casa donde habita.

TERCERO: contra esta medida provisional de proteccidén no procede recurso

glguno, de conformidad con el art. 6 de la ley 575 de 2000, que modifico el
art. 11 de laley 294 de 1996.

CUARTO: Enifréguese copia de la presente medida de Proteccidn a la
Victima y a los presuntos agresores.

Comisarid)

‘‘‘‘

D
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AUTO ADMISORIO DE DENUNCIA POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

El dia hoy, 07 de Septiembre de 2020 se recibe en este Despacho Denuncia por VIF
formulada por MARIA FERNANDA CASTRO en contra de su esposo RODRIGO
ALBERTO REYES, donde se atribuyen a este, hechos consfitutivos de Violencia
Intrafamiliar consagrados en la ley la ley 194 de 1996, 575 de 2000 y 1257 de 2008.

Asi las cosas, este Despacho avoca el conocimiento, con miras de establecer la
veracidad de los hechos y restablecer los derechos de quienes hayan sido objeto
de Violencia, adoptar las medidas administrativas correspondientes y presentar las
respectivas denuncias penales a que haya lugar.

La demanda y/o Denuncia cumple con los requisitos del articulo 10 de la Ley 294
de 1996, razdn por la cual se ADMITE la misma.

DISPONIENDOSE:

PRIMERO: CITAR a los sefiores RODRIGO ALBERTO REYES y MARIA FERNANDA
CASTRO ala AUDIENCIA, de que trata el art. 12 de la ley 294 de 1996, modificado

por el art. 7 09 de la ley 575 de 2000, para el dia miércoles 16 de septiembre de 2020
a las 09: 00 a.m. '

SEGUNDO: El presunto Agresor conyugue RODRIGO ALBERTO REYES podrdn

presentar descargos antes de la diligencia ya citada, conforme lo dispone el art.
13 de laLey 294 de 1996.

TERCERO: Adoptar las MEDIDAS DE PROTECCION PROVISIONALES conforme la
misma denunciante o solicita. SOLICITESE VALORACION PSICOLOGICA PREVIA.

CUARTO: Remitanse, las denuncias correspondientes a la FISCALIA GENERAL DE LA
NACION.

@ | | X . ‘ i
b o
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REPUBLICA DE COLOMBIA J
DEPARTAMENTO DEL HUILA
MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE HUILA

DIRECCION DE JUSTICIAY COMISARIA DE FAMILIA RECUPEREMOS

Nit. 891.118.119-9 CAMPOALEGRE

Campoalegre (H), 07 de septiembre del 2020.

Doctora.

MARIA CAMILA BARRERA PASTRANA
Psicéloga E.S.E. Hospital del Rosario
Campoalegre — Huila

Por medio de la presente, me permito solicitar como autoridad competente se rinde
terapia individual de manera oportuna a la sefiora MARIA FERNANADA CASTRO
de 50 afios identificado con CC. 52.580.030 por presunta violencia intrafamiliar, la

sefiora reside en la vereda la vega, el numero de celular es 3184525711.

Agradezco la atencion prestada.

Atentamente;

OfCUELLAR
a reg: o6 COLPSIC
COMISARIA DE FAMILIA CAMPOALEGRE (H.)

Edificio Municipal: Calle 18 No 7
H 3 -32 Campoalegre Telefax;

b gre Telefax:8 380088 -
_____________ web: www.campoalegre-hulla.gov.co Mall:aicaldla@campoaleqre?:uila::i??f
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\ -
ESE HOSPITAL DEL ROSARIO CAMPOALEGRE S~
. E.S.E.HOSPITAL DEL ROSARIO
HC PSICOLOGIA
DATOS DEL PACIENTE
Paciente MARIA FERNANDA CASTRO GARZON Identificacion 52580030
Fecha nacimiento  |29/08/1968 00:00 - Tipo Identificacién Cédula_Ciudadania
Edad . . 52 Afos \ 7 Meses \ 15 Dlas Género Femenino
Telefono Domilicio - Telefono Celular 3105664733-3184525711
Servicio que Admite |Urgencias Contrato ERP
Nro de Atencion 18 . |Nro de Ingreso 185580
Fechal/hora ingreso |13/04/2021 Codigo de Admision |18
Fecha/hora Triage [13/04/2021 8;2?:3.:3 a.m. Autorizacldén
Fecha/hora . |13/04/2021 10:34
|Atencién
e| Educativo . |Ninguno
Pertenencia Etnia  |Otras etnias
Grupo poblacion Poblacién general
Credo religioso
Datos adicionales
Tipo Vinculacién: Lugar Residencia: vda la vega de oriente
Estado Civil: UnionLibre ! Via de ingreso: -
Ocupacion: Causa Externa: Otra
Acompanante: Responsalbe:
Telefono Acompanante: ) Teléfono:
Autoriza participacion de - Parentesco: 5
estudiantes:
Fecha y Hora: : Discapacidades:
13/0472021 No

Cédigo pertenencia étnica Otras etnias
Cédigo nivel educativo: ~ Ninguno

Grupo poblacional: Poblacién general
Credo religioso:
-ala de fragilidad: #

Autoriza participacién de estudiantes?

Motivo Consulta
PRESUNTO CASO DE VIOLENCIA DE GENERO

Enfermedad Actual
N/A

Examen

N/A

Evolucién: .

Usuaria femenina de 52 afios de edad ingresa por urgencias sin compa#la, por presunta agresién fisica con arma blanca, RED FAMILIAR: cohabita con
ex pareja sentimental y madre con quien no convive pero sl frecuenta, se percibe a la usuaria ubicada en sus tres esferas ( tiempo, espacio y persona)
ciclos de suefio y alimentacién alterados, por tristeza, llanto frecuente y labilldad emocional, durante el abordaje la usuaria refiere que recibe violencia '
fisica, verbal y psicolégica de su ex pareja sentimental con quien mantuvo relacidn por 20 afios , y hace 3 afios separados conviviendo, manifiesta que su
ex pareja tiene problemas de alcoholisme que no ha podido controlar y esto ha afectado la relacion, ella le ha brindado apoyo y ha sacrificado prioridades
en su vida por brindarle soporte sin solucién alguna, la usuarla manifiesta que el afio 2020 se presento un hecho de agresion por lo que le fue interpuesta
una denuncia donde €l debla retirarse de la vivienda pero estd a ver |a situacién de calle del comparfiera decide perdonarlo y recibirlo nuevamente en su
vivienda, dy_rame el 2021 manifiesta que han complicado las situaciones pues su consumo constante de alcahol, mas los problemas econdmicos y de
comunicacién gue han generado un ambiente de conflicto en el que su pareja ya ha Iintentado amenazarla con arma blanca y dafias a sus pertenencias

( moto), ella manifiesta que desea gque no quiere continuar mas con esta situ i
, ella acldn pues considera que ya sobre paso lim i i
lener una vida tranquila, gozapdo de sus habllidades y de un ambiente ameno. L ¥ RIS AN

Conducta a Seguir

Hambre reporte : HCRPHisloBase ’

LICENCIADO A: [HOSPITAL EL. ROSARIO DE CAMPOALEGRE] NIT [891180039-0] N LIPS
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Campoalegre  Huila, 12 de Abril del 2021

Sefior '
ROORICO REYES ARMENTA
Vereda Vega de oriente
Campoalegre - Huila

- S.M

Cordial salugc.

ASULN Qs Cuacian para proceso condiliaturno DERECHOS DE FAMILIA

stea azbera presentarse ante esta Comisaria de amilia el dia de manana Mares

-~ 43 oot mes de Abril delafio 2021 alas 09:20 AM, i2 oficina esta
sezdz en iz culie 18 No: 7 - 32 del parrio el centro, Piso U1 de la Alcaidia

saunic.pzi de Campoalegre, — Huila, con el fin  de llevar a cabo proceso de
suachacien de DERECHOS DE FAMILIA

E= uiacA CITACION  Suinjustificada inasistencia faculta a la suscnta  comisaria
= famibiz, para tomar las medidas necesarnas conforme a lo establecido en ia ey

1088 de 2006 y demas normas concordante. Para no ser conducide

LA W SUMPARECENCIA A LA AUDKENCLA AC
ALY 3

(¥Elli “ON TODAS LAS MEDYA g

10)- minutos.

Favor estar puntualmente se expery d\tﬁ;
CANREA SANCIONES DE LEY

sl v e Cion prestada a g g

WTaINente,

NELSOMN J
fuxidmon. Mireceion dc¢ 1d de Famiia
| lsttro Nelson Jaro Murcia 1)

Huwse y sprono Dre fenieerG det Carmoen Dueno S
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ACTA DE COMPROMISO ENTRE LOS SENORES RODRIGO
ALBERTO REYES ARMENTA Y WARIA FERNMANDA CASTRO

La sq‘scn‘ta COMISARIA DE FAMILIA DEL MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE, c!e
conformidad con las facultades olorgadas por la ley 1257 de 2008, en concordancia
con ia ley 294 de 1996 modificada por la ley 575 de 2000 y sus respectivos decretos
reglementarios

CONSIDERANDO:

Que, anle el despacho de la direccion de justicia y comisaria de familia de
Campoalegre Huila, se hace presente ¢l sefior RODRIGO ALBERTO REYES
ARMENTA identificado con la C.C N0:19.394.886 de Bogota D.C - vy la
seiora MARIA FERNANDA CASTRO identificada con la C.C No:52.580.038
di dougota D.C, quienes, indicar  sis argumentos frente a 1o ocurrido
et dia 10 del mes de abril del presente afio,

ACIY seguico la-senora MARIA FERNANDA CASTRO anexa su situacion  de
manerz escrita y demas impone denuncia al senor RODRIGO ALBERTO REYES
ARMENTA y solicita se le den ocho 08 dias para nuevarnents desalojur ta
vivienda en ia que estan radicados acluaimente,

ELma

wue o espacho de la Comisaria de amilia y Diveceion de Justicia procedio o
tener ¢ cuenia  la MEDIDA DE PROVISIONAL DE PROTECCTION de fecha 07
de septiembre del 2020,

o

ordend dentro de la admision, adoptar las MEDIDAS DE PROTECCION
INMEDIATA, NECESARIA Y PERTINENTE a favor de la denunciante y de las

demas victimas atendiendo Ja gravedad de los hechos de violencia denunciados y
cenforre a lo relatado por la victima donde teme por su vida e integridad de la
persuiil  la-de su nacleo familiar igualmonie, en que se reincida o dei;encadenen
:;nigau;pnus 0 cunductas de violencia con viayor gravedad o de mayor envergadura
al interior del'nacleo familiar y en contra de 1a Lenunciante. ‘

A Que el art. 17 de la ley 1257 de 2008, que modilica el articuio 5o de la Ley 294

de 1996, modificado por ¢l arliculo 20 du fa Ley 575 de 2000, senala las medidas
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de proteccion que se podran librar en ¢ase de VIOLENCIA INTRAFAMILIAR Y
VIOLENCIA DE GENERO AL INTERIOR DE LA FAMILIA, y las refiere como
aquellas acciones que debe emprender el 1:stado, encaminadas al reconocimiento
de los derechos de las viclimas o sobrevivienles, asi como a la prevencion de la
repelicien de la vulneracion o del hechio violento y a la seguridad de su
restablecomiento  inmediato, eslas  maedidas han sido  dispuestas  como  un
nslrumento para prevenir y erradicar la violencia y para garantizar los derechos
humanos. '

- ' - - -— -y - - -
En vista de lo anterior el Despacho de la Comisaria de Familia y Direccion de
Juslicia,

ORDENA - INMEDIATAMENTE

FRIMERO: CORMINAR a la presuntc wiyoser RODRIGO ALBERTO REYES
ARMENTA para que cese todo acto de vislencia fisica, verbal o psiquica, agresién
o maltraic, amenaza, ofensa o cualquier ofro tipo de violencia contra MARIA
FERNANDA CASTRO o cualquier otro miembro del Grupo Familiar, so pena de
hacerse acreedor a las sanciones pecuniarias de que trata el articulo 7 de iz ley
29-4 de 1996, modificado por el art. 4 de ia ey 575 de 2000 y en el eventual caso,

¢ zrresio por incumplimiento a lo aqui disguesio, donde el presunio agrescr no
puede penelrar ya sea en casa o sitio donde gabajo de la victima.

SEGUNDO: ORDENAR. A la presunto agresor RODRIGO ALBERTO REYES
ARMIENTA absienerse de penetrar en cualquier lugar donde se encuentren la
vicima a la sefora MARIA FERNANDA CASTRO como su nucleo familiar
especialmente al lugar de la residencia vy al lugar de trabajo de la victima, en aras
de evilar que aquel perturbe, intimide, amoensee o de cualquier otra forma interfiera
conla victirna o con los integrantes del nucleo familiar, Para el cumplimiento de esta
mcdidz y en atencion a que no exisle un sisicma de control de ingreso.

TERCERG: De la presente decision Gose aviso a la Estacion de Policia del
Municipio de Campoalegre con el fin de gue lenga conocimiento del caso, aclie si
es necesario fremte a la reiteracion de 1os hechos ~denunciados; y con el fin de
garanlizar ¢l cumplimiento y la efectividad de las medidas de pmt(.ccic')n otorgadas
de conformidad con las obligaciones que e asislen segun las disposiciones.

CUARTO: que se encuentra en fime 1 decision por lo cual se solicila de
manciz nmediata el cumplimiento  de 1a misma, pero  las personas que
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masneron dentro de la diligencia stin de acuerdo en dar un término - de
cuatro 04 dias  para que  sefior RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA se
retire de la vivienda. '

UINTO: Ordenar a la seiora MARIA FERNANDA CASTRO adoptar las medidas
necesanas y a su alcance en aras de proleger su-integridad fisica y psicoldgicd.
SEXTO dejar en libertad a los sefiores ROIRIGO ALBERTO REYES ARMENT.A
v WARIA FERNANDA CASTRO pora cuw acudan ante ja justicia ordinaria

o1 sogue ceclamando sus derect s dae !-;i.:[ganr'e;cigﬁrl de biencs ya que no
hay  acuerdo emre las parles

v

SEPTIMO: ol seiior RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA manifiesta

gue cuando se relira de su casa se llevera con sigo  la cama un lelevisor y
sus documentos de uso personal

¢ neguese copa de la presente medida de Proteccion a la Victima y al agresor
L srosente deasion se adopla hoy (_‘.I,'?‘)_...g;g;;.iﬁ;_gil de 2021, siendo las 10:00 am.

_ /ﬁ”' )
NOTIFICASE v CUNPAY

ROLFICOMBRRTIO REYES ARMENTA
C C Ho: 19.398.886 de Bogota D.C
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s | Este formato sera diligenciado por servidores en ejercicio de funciones de Policia Judicial para reportar actos urgentes

Epartamenlo Huila Municipio CAMPOALEGRE IFecha L2021-04-13 |Hnra:( 11:21

Informe No. 2378483

1. DESTINO DEL INFORME
Seccional:  DIRECCION SECCIONAL DE HUILA

Unidad: UNIDAD LOCAL - CAMPOALEGRE
Despacho:  FISCALIA21-L

1 Ls 5, /
: / ;7. ; /
Fiscal: RAFAEL TERCERO VIAFARA RENTERIA « ¢ e ‘
r i (&84

s T 7
2. INFORMACION DEL REPORTE DE INICIACION /

Fecha D[1]2|M [o]4] A[2]0]2]1] Hora [1]6[1]5]

Servidor contactado ALBEIRO ORJUELA TORRES

Ministerio Publico enterado: __No

3. PRESUNTA CONDUCTA PUNIBLE '

DELITO .
1 VIOLENCIA INTRAFAMILIAR ART. 229 C.P.

4. LUGAR DE LOS HECHOS

Direccién 41132 VEREDA VEGA DE ORIENTE, CAMPOALEGRE, HUILA

Bammio Zona
Loczalidad Vereda
Caracteristicas

5. NARRACION DE LOS HECHOS  (en forma cronolégicay concreta)

Fecha de los hechos: 2021-04-10 10:00
relzto de los hechos:

A esta hora se acerca a las instalaciongs policiales la sefiora Maria Fernanda Castro identificada con cedula de ciudadania
52580030 expedida en Bogota D.C, residente en la vereda la vega finca nuevo porvenir, celular 3184525711, quien viene a
denunciar los siguientes hechos asf:

Parz el dia s2bado 10 de abril del 2021, siendo las 10:00 de |a mafiana, yo me encontraba en mi casa donde tuvo una di 20
.~€on mi pareja Rodrigo Reyes, donde me decia que yo era una Bt

4 hijueputa que tengo mozo que vivo a costillas del
mandan de Bogota de la plata que envian de Bogota, que so q g q mer

? c cado que '
: B Y una mantenida, al ver que este sefior me faltaba
reaccione diciéndole algunas palabras soeces y amenazandolo ¢

i : al respetc
on llamar al hermano de él, quien es la persona que nos Colabore

Versién 02

Aprobacién: 2018-08-06 CPJ
Publicacién: 2018-12-27
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Departamento | Huili Municipio | CAMPOALEGRE |Fecha | 2021-04-13 |Hora: 11:21

informe No. 2378483

economicamente, al verse acoiralado con esta amenaza dijo que me iba a matar y procedié a coger un cuchillo y 3PU“5|9”19'
donde tuve suerte y me escabu Il y no logro lesionarme, me Sall de la casa fui a refugiarme en un puesto del ejército que estaba
en la esquina de la casa, le comente al soldado, él me dijo que no podla hacer nada y que iba a llamar al comandante, en ese
momento Rodrigo sallé para Ii: tienda me imagino que a seguir consumiendo licor, el comandante del ejército llego y YO le
comente la situacion y él se fue hablar con Rodrigo a la tienda y aproveche y me encerré en la casa con candado para no dejarlo
ingresar a el por qué estaba alicorado y tenfa miedo que la préxima reaccién o pufialada me la pegara en el cuerpo. La verdad no
sé qué hablo con el comandaniz del ejéreito y yo no le abri la puerta él se ingreso por la parte de atras de la casa y empezo @
golpear la puerta, paredes, vent inas, para que,le abrlera la puerta principal de la casa, el llamo a la policfa y fue cuando acudié la
policia a la casa pasado dos hiras después y asf conté con la seguridad de que hubiese una autoridad y Sall de la pieza, le
mostré una orden que tenia ¢ e la comisaria de familia, sa llamé en ese momento a la comisaria para saber cual era el
procedimiento a seguir pero ne hubo respuesta, lo que simplemente el comandante de la policia lo trajo para el pueblo. Al dia
sigt_:ienta el volvio a |a casa, yo me encontraba en el la parte de afuera de la casa tomando tinto, me timbro la puerta y no le abri,
se ingreso por la parte de atra: y mi reaccion fue salirme para la casa de mi mama; El dia de hoy tome la decisién de venir a
poner en conocimiento la situac n que estoy viviendo y por lo tanto estoy pidiendo el desalojo de este sefior de la casa, debido al
alto riesgo que corro de mi integ ridad fisica por la reaccion que pueda tener este sefior contra mi, ya sea por efectos del licor o la
reaccién a lo que estoy haciend ).

PREGUNTADO: Diga a esta unidad de policia judicial si sabe el motivo par el cual se presentd este problema con el sefior
Rodrigo Reyes. CONTESTO: P imero porque él estaba borracho y yo le dije que iba a llamar a su hermano quien es |a persona
que nos ayuda economicament: por |o tanto &l se enojd y trato de agredirme fisicamente. PREGUNTADO: Diga a esta unidad de
policia judicial cuanto tiemp lleva viviendo con el sefior Rodrigo Reyes. CONTESTQ: Llevamos viviendo 25 afos.
PREGUNTADO: Diga a esta ut idad de policia judicial si tienen hijos durante la relacién, CONTESTO: No hemos tenido hijos.
PREGUNTADO: Diga a esta unidad de policfa judicial si anteriormente usted habla sido agredida por su pareja sentimental,
CONTESTO: Si, la ultima denur cia que yo le cologue fue en septiembre del afio pasado, pero cada vez que se emborracha el me
agrede verbalmente. PREGUNTADO: Diga a esta unidad de policia judicial ante que autoridad usted ha denunciado estos hechos.
CONTESTO: Ante la comisa ia de familia donde me dieron una medida de proteccién y me recibieron la denuncia.
PRECUNTADO: Diga a esta un dad de policfa judicial que personas son testigos de los hechos denunciados. CONTESTO: Nadie
estaba presente cuando ocurr zron estos hechos, PREGUNTADO: Diga a esta unidad de policfa judicial si sabe el nombre
completo y numero de cedula de Rodrigo Reyes. CONTESTO: El se llama Rodrigo Alberto Reyes Armenta con cedula de
ciudzdania 19394888 de Bogoia D.C. PREGUNTADO: Diga a esta unidad de policia judicial donde se puede ubicar al sefior
Rodrigo Alberto Reyes Armer la. CONTESTO: El se puede ubicar en la vereda la vega finca nuevo porvenir o al celular
3105664733. PREGUNTADO: iga a esta unidad de policia judicial a que se dedica el sefior Rodrigo Alberto Reyes Armenta.
CONTESTO: El no hace nada. ?REGUNTADQO: Diga a esta unidad de policla judicial si tiene algo mas que agregar, corregir o
enmendar algo a la presente diligencia. CONTESTO: Si que quiero que sea desalojada de la casa porque temo a que me llegue

agredir fisicamente.

6. IDENTIFICACION Y DZSCRIPCION DEL INDICIADO

INDICIADO 1
NO
iCeptorads? | | X ] Feca o[ ] ] m[ [ ] aAlLT T 1] Homa
Versién 02
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Entidad

Radicado Intemno Dpto Municipio | Entidad | Unidad Receptora Afio Consecutivo
. INFORME EJECUTIVO — FPJ - 3
‘,_-.i'_) Este formato sera diligenciado por servidores en ejercicio de funciones de Policla Judicial para reportar actos urgentes
| Departamento Huila Municipio | CAMPOALEGRE |Fecha | 2021-04-13 [Hora:| 11:21

Informe No I3TR4E3

Lugar de Reclusién:

Fecha en que es puesto a disposicién del Fiscal ) l i I YR | A il | Hora:

Primer nombre: RODRIGO : Segundo nombre: ALBERTO

Primer apellido: REYES Segundo apellido: ARMENTA

Alizs, seuddnimo o apodo: '
Documento de Identidad  C.C. | X Jotra: , No. 19394888 de BOGOTA,D.C.
Edad: |6 [ 2 Iaﬁos. Género: M ___ F ___ FechaNacimiento: D [2]e]m [1]o] A l1]e]s E
Lugar de Nacimiento: BOGOQTA, D. C. Grado Escolaridad: ~_UNIVERSITARIO

Profesion u oficio: Estado civil: _UNION LIBRE
Direccion: _£1132 VEREDA VEGA DE ORIENTE, CAMPOALEGRE, HUILA Teléfono: 3105664733

Lugar de trabajo:

Direccidon lugar de trabajo: Teléfono:

Correc electronics: '

Redes sociales:

Sefigles particulares: |

7. DATOS DE LA VICTIMA | {Unicamente si no esta cotenido en otro formato)

VICTIMA 1

Pnmer nombre: MARIA Segundo nombre: FERNANDA

Pnmer apellido: CASTRO Segundo apellido:

Documems ge Identidad EC. [i' Otra: No. 52580030 De BOGOTA, D.C
Eda¢: |5 2 zfios. Género M F _X_ FechaNacimiento: D |2]9]M |ols] A|1l9]|6]8]
Lugar de nacimiento Pais: Colombia ___Departamento: BOGOTA, D. C. Municipio: BOGOTA, D.C.

Profesion u oficic:_ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL HOGAR Estado civil: UNION LIBRE

Direccidn: 41132 VEREDA VEGA DE ORIENTE, CAMPOALEGRE, HUILA  Teléfono: 3184525711
Correo elecironico:

Redes socizles:

Relanidn con el indiciado:

8. DATOS DE LOS TESTIGOS
NO HAY INFORMACION RELACIONADA

Versién 02
Aprobacién: 20180806 CPJ

Publicacién: 2018-12.27 HojaN*. 3 de 7
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G Este formato st -4 diligenciado por servidores en ejercicio de funciones de Policia Judicial para repartar actos urgentes
Eparlamento Huils [Municipio | CAMPOALEGRE |Fecha | 2021-04-13 |Hora: 11:21
Informe No. 2378483
9. DILIGENCIAS ADELANTADAS

Nombre del funclonarlﬁ Descrlpclén Fecha Observaciones

ALBEIRO ORJUELA TORRES

Verificacion de arraigo y/o
estudio socio economico

4/13/21 11:14
AM

Se realiza la verificacion de arraigo del indiciado
RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA
identificado con C.C nimero 19394886 expedida
en Bogotd D.C, por el delito de Violencia
Intrafamiliar.

ALBEIRO ORJUELA TORRES

Registro decadactilar (en vivo
0 muerto)

4/13/21 11:17
AM

Para fines de identificacién y plena identidad, se
realiza toma de impresiones dactilares en tarjeta
de resefia, del indiciado RODRIGO ALBERTO
REYES ARMENTA identificado con C.C ndmero
19394886 expedida en Bogota D.C, por el delito
de Violencia Intrafamiliar.

ALBEIRC ORJUELA TORRES

Fijacion fotografica

ALBEIRO ORJUELA TORRES

4/13/21 11:17
AM

Para fines de identificacién y plena identidad, se
realiza toma de imagenes fotograficas del
contomo facial y perfiles del indiciado RODRIGO
ALBERTO REYES ARMENTA identificado con
C.C nimero 19394886 expedida en Bogota D.C,
por el delito de Violencia Intrafamiliar.

Busqgueda en base de datos

4/13/21 11:18
AM

Se solicita Mediante oficio enviado por correo
electrénico a la pagina deuil.sijin-
graij@policia.gov.co de la Seccional de
Investigacién Criminal SIJIN DEUIL, los
antecedentes penales del indiciado RODRIGO
ALBERTO REYES ARMENTA identificado con
C.C nuimero 19394886 expedida en Bogota D.C,
por el delito de Violencia Intrafamiliar.

ALEEIRO ORJUELA TORRES

Valoracion medica

4/13/21 11:13
AM

se envio a valoracion medico legal a la sefiora
Maria Fernanda Castro.

ALBEIRO ORJUELA TORRES

Identificaciones e
individualizaciones

4/13/21 11:18
AM

En las Instalaciones de la SIJIN Campoalegre
Hulla, se realiza la identificacion e
individualizacién del indiciado RODRIGO
ALBERTO REYES ARMENTA identificado con
C.C nimero 19394886 expedida en Bogota D.C,
por el delito de Violencia Intrafamiliar.

Deszarrollo de la actividad:

se recibe denuncia a la victima «uien informa lo siguiente:

a2 esta hora se acerca a las instalaciones policiales la sefiora marla fernanda castro identificada con cedula de ciudadanfa
52580030 expedida en bogot? d.c, residente en la vereda la vega finca nuevo porvenir, celular 3184525711, quien viene a

Version 02
Aprobacién: 2018-09-08 CPJ
Publicacién: 2018-12-27
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Este formato sera diligenciado por servidores en ejercicio de funciones de Palicia Judicial para reportar actos urgentes

Departamento Huila Municipio | CAMPOALEGRE |Fecha | 2021-04-13 |Hora:|  11:21 |

Informe No. 2378483
denunciar los siguientes hechos asi:

para el dia sabado 10 de abril del 2021, siendo las 10:00 de la mafiana, yo me encontraba en mi casa donde tuvo una discusior
con mi pareja rodrigo reyes, donde me decia que yo era una hijueputa que tengo mozo que vivo a costillas del mercado que
mandan de bogotéd de la plata que envian de bogotd, que soy una mantenida, al ver que este sefor me faltaba al respeto
reaccione diciéndole algunas palabras soeces y amenazandolo con llamar al hermano de él, quien es la persona que nos colabora
economicamente, al verse acorralado con esta amenaza dijo que me iba a matar y procedio a coger un cuchillo y apufalarme,
donde tuve suerte y me escabulli y no logro lesionarme, me sali de la casa fui a refugiarme en un puesto del gjército que estaba
en la esquina de la casa, le comente al soldado, €l me dijo que no podia hacer nada y que iba a llamar al comandante, en ese
momento rodrigo salié para la tienda me imagino que a seguir consumiendo licor, el comandante del ejército llego y yo le comente
la situacion y él se fue hablar con rodrigo a la tienda y aproveche y me encerré en la casa con candado para no dejarlo ingresar a
el por qué estaba alicorado y tenia miedo que la proxima reaccion o pufalada me la pegara en &l cuerpo. la verdad no sé queé
hablo con el comandante del ejército y yo no le abri la puerta él se ingreso por la parte de atras de la casa y empezo a golpear la
puerta, paredes, ventanas, para que le abriera la puerta principal de la casa, el llamo 2 la policia y fue cuando acudio la policia a la
casa pasado dos horas después y asi conté con la seguridad de que hubiese una autoridad y sali de la pieza, le mostré una orden
que tenia de la comisaria de familia, se llamoé en ese momento a la comisaria para saber cual era el procedimiento a seguir pero
no hubo respuesta, lo que simplemente el comandante de la policia lo trajo para el pueblo. al dia siguiente el volvié a la casa, yo
me encontraba en el a parte de afuera de la casa tomando tinto, me timbro la puerta y no le abri, se ingreso por la parte de atras y
mi reaccion fue salirme para la casa de mi mama. el dia de hoy tome la decisién de venir a poner en conocimiento |a situacion que
estoy viviendo y por lo tanto estoy pidiendo el desalojo de este sefior de |a casa, debido al alto riesgo que corro de mi integridad
fisica por la reaccion que pueda tener este sefior contra mi, ya sea por efectos del licor o la reaccion a lo que estoy haciendo.

preguntado: diga a esta unidad de policia judicial si sabe el motivo por el cual se presentd este problema con el sefior rodrigo

reyes. contesto: primero porgue €l estaba borracho y yo le dije que iba a llamar a su hermano quien es la persona que nos ayuda

econémicamente por lo tanto él se enojé y trato de agredirme fisicamente. preguntado: diga a esta unidad de policia judicial

cuanto tiempo lleva viviendo con el sefior rodrigo reyes. contesto: llevamos viviendo 25 afios. preguntado: diga a esta unidad de

policia judicial si tienen hijos durante la relacién. contesto: no hemos tenido hijos. preguntado: diga a esta unidad de policia judicial

si anteriormente usted habia sido agredida por su pareja sentimental. contesto: si, la Ultima denuncia que yo le coloque fue en

septiembre del afio pasado, pero cada vez que se emborracha el me agrede verbalmente. preguntado: diga a esta unidad d:

policia judicial ante que autoridad usted ha denunciado estos hechos. contesto: ante la comisaria de familia donde me dieron une
medida de proteccién y me recibieron la denuncia. preguntado: diga a esta unidad de policia judicial que personas son testigos de
los hechos denunciados. contesto: nadie estaba presente cuando ocurrieron estos hechos. preguntado: diga a esta unidad de
policia judicial si sabe el nombre completo y numero de cedula de rodrigo reyes. contesto: él se llama rodrigo alberto reyes
armenta con cedula de ciudadania 19394888 de bogota d.c. preguntado: diga a esta unidad de policia judicial donde se puede
ubicar al sefior rodrigo alberto reyes armenta. contesto: ¢l se puede ubicar en la vereda la vega finca nuevo porvenir o al celular
3105664733. preguntado: diga a esta unidad de policia judicial a que se dedica el sefior rodrigo alberto reyes armenta. contesto:
el no hace nada. preguntado: diga a esta unidad de policia judicial si tiene algo mas que agregar, corregir 0 enmendar algo a la
presente diligencia. contesto: si que quiero que sea desalojada de la casa porque temo a que me llegue agredir fisicamente.

se realizan los actos urgentes del caso asi:
VALORACION MEDICA

Se envio a valoracion medico legal a la victima.
Versién 02
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Entidad Radicado Interno Doto | Municiplo |Entidad| Unidad Receptora Ajio Consecutivo

REPORTE DE INICIACION -FPJ-1
Este formato ser4 diligenciado por Policia Judicial

1. SINTESIS DE LOS HECHOS
Fecha de los hechos A | M [ —]b [ __|Hora [:E]:]:

Escriba una sintesis cronolégica y concreta

EL DIA DE HOY SIENDO LAS 15:45 HORAS LLEGA A ESTA UNIDAD JUDICIAL SIJIN CAMPOALEGRE, LA
SENORA MARIA FERNANDA CASTRO IDENTIFICADA CON CEDULA 52.580.030 DE BOGOTA D.C, CON EL FIN
DE INSTURAR DENUNCIA POR EL DELITO DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR CONTRA EL SENOR RODRIGO
ALBERTO REYES ARMENTA IDENTIFICADO CON CEDULA N° 19.394.888 DE BOGOTA D.C, LO ANTERIOR CON
EL FIN DE REALIZAR LOS RESPECTIVOS ACTOS URGENTES DEL CASO.

Medio utilizado para el reporte de iniciacion: PRESENCIAL

2. AUTORIDAD QUE CONOCE LA INVESTIGACION
[POLICIA NACIONAL T

Fisczliafintitucion

Dirsccién

Namero Unico de Noticia Criminall. ~

Delito/Conducta |VIOLENCIA INTRAFAMILIAR ART. 229 (8

. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL QUE LIDERA EL CASO

(]

Nombres y Apellidos Ideniificacion Entidad
ALBEIRO ORJUELA TORRES 1105676275 POLICIA NACIONAL
Cargo Teléfono/Celular Correo Electronico :
TECNICO INVESTIGADOR | 3134904452 . i

4. SERVIDORES DE POLICIA JUDICIAL QUE REALIZAN LAEOR TECNICA
SERVIDOR RESPONSABLE DE LA ACTIVIDAD

Entidad
Grupo de PJ
Servidor
Cargo
Identificacién
it

-
tdicative

SERVIDOR QUE APOYA LA ACTIVIDAD

Publicacién: 2018-12-27

Versién: 03
Aprobacion: 2018-09-06 CPJ L
HejaN®. 1 de 2
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FISCALIA GENERAL DE LA NACION
FORMATO UNICO DE NOTICIA CRIMINAL
CONOCIMIENTO INICIAL

Fecha de Recepcion:
Hora:

Departamento:
Municipio:

12/ABR/2021
16:15:00

HUILA
CAMPOALEGRE

NUMERO UNICO DE NOTICIA CRIMINAL

Caso Noticia:
Departamento:
Municipio:

Entidad Receptora:

Unidad Receptora:

Ano:
Consecutivo:

Tipo de Noticia:
Delito Referente:

Modo de operacion del delito:
Grado del delito:
Ley de Aplicabilidad:

411326000590202100106
41 - HUILA

132 - CAMPOALEGRE ,
60 - FISCALIA GENERAL DE LA NACION
00590 - UNIDAD RECEPTORA DE
CAMPOALEGRE

2021

00106

TIPO DE NOTICIA

ACTOS URGENTES
323 - VIOLENCIA INTRAFAMILIAR ART. 229
G.P.

NINGUNO
LEY 906

AUTORIDADES

El usuario es remitido por una Entidad NO

7

DATOS DEL DENUNCIANTE O QUERELLANTE

Primer Nombre:

Segundo Nombre:

Primer Apellido:

Documento de Identidad - clase:
N?. Documento:

De:

Edad:

Género:

Fecha de Nacimiento:

MARIA

FERNANDA

CASTRO

CEDULA DE CIUDADANIA
52580030

BOGOTA, D.C.

52

MUJER

29/AG0O/1968



Lugar de Nacimiento Pais: COLOMBIA

Departamento: BOGOTA, D. C.
Municipio: BOGOTA, D.C.
Oficio: ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL
’ HOGAR
Estado Civil: UNION_LIBRE
Nivel Educativo: PRIMARIA
& is ; = 41132 VEREDA VEGA DE ORIENTE,
Direccion residencia: CAMPOALEGRE, HUILA
Pais: COLOMBIA
Departamento: HUILA
Municipio: CAMPOALEGRE
Teléfono residencia: 3184525711

Estimacion de los dafios y perjuicios 0
(en delitos contra el patrimonio):

DATOS DE LA VICTIMA
CUANDO NO ES EL MISMO DENUNCIANTE

Primer Nombre: MARIA
Segundo Nombre: FERNANDA
Primer Apellido: CASTRO
Documento de ldentidad - clase: CEDULA DE CIUDADANIA
N°. Documento: 52580030
De: BOGOTA, D.C.
Edad: 52
Género: MUJER
Fecha de Nacimiento: 29/AG0/1968
Lugar de Nacimiento Pais: COLOMBIA
Departamento: BOGOTA, D. C.
Municipio: BOGOTA, D.C.
Oficio- ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL
i HOGAR
Estado Civil: UNION_LIBRE
Nivel Educativo: PRIMARIA
; - ; e 41132 VEREDA VEGA DE ORIENTE,
Direccion residencia: CAMPOALEGRE, HUILA
Pais: COLOMBIA
Departamento: HUILA
Municipio: CAMPOALEGRE
Teléfono residencia: 3184525711

Se informa a la victima ef contenido de los articulos 136 y 137 del Cédigo de Procedimiento Penzl, en cuanto a la informacién que
debe conocer en su czlidad de victima y el derecho a intervenir en todas lzs fases de Iz actuacién penzl de conformidad con las reglas
sefizladas en la norma proceszl penal.

DATOS DEL INDICIADO
Primer Nombre: RODRIGO

..



Segundo Nombre:

‘ _ ALBERTO
Primer Apellido: REYES
Segundo Apellido: ARMENTA

Documento de Identidad - clase:

N°. Documento:
De:

CEDULA DE CIUDADANIA
19394888

BOGOTA, D.C.
Edad: 62
Género: HOMBRE
Fecha de Nacimiento: 29/0CT/1958
Lugar de Nacimiento Pais: COLOMBIA
Departamento: BOGOTA, D. C.
Municipio: BOGOTA, D.C.
Oficio: AGRICULTOR
Estado Civil: UNION_LIBRE
Nivel Educativo: UNIVERSITARIO

41132 VEREDA VEGA DE ORIENTE,
CAMPOALEGRE, HUILA

Pais residencia: COLOMBIA
Departamento residencia: HUILA

Direccion residencia:

Municipio residencia: CAMPOALEGRE
Telefono residencia: 3105664733
Czpturado: NO

BIENES RELACIONADOS CON EL CASO

DATOS SOBRE LOS HECHOS

Se hzce constzr gue el denunciante ha sido informado sobre: la obligacion legal que tiene toda persona mayor de 13 zfios de
genunciar cuzlguier hecho gue tenga conocimiento y que las autoridades deban investigar de oficio; de la exoneracitn dz2l deber de
cenuncizr contrz si mismo, contra su cényuge o compaiero permanenete, pariente en 4o. Grado de consanguinidad, de afinidad o
civil, o hechos que hayz conocido en el ejercicio de una actividad amparada por el secreto profesional; que la presente denuncia sz
rezlizz bzjo lz grevedad de juramento y acerca de las sanciones penales impuestas a quien incurra en falsa denuncia. (Articulos 67 -
ESdel CPPy435-436 C.P.).

Fecha de comisién de los hechos : 1OKABR/2021\‘

Horza: 10:00:00"

Pzrz delitos de accién continuada:

Fechz inicial de comision: 10/ABR/2021

Horz: 10:00:00

Lugzr de comision de los hechos :

Municipio: 132 - CAMPOALEGRE

Depzrtzmento: 41 - HUILA

it 41132 VEREDA VEGA DE ORIENTE,
' CAMPOALEGRE, HUILA

Latitud: 2.64626

Lengitud: -75.340635

Uso de armas 7 NO

Uso de sustancias téxicas?; NO

Relato de los hechos:



A ESTA HORA SE ACERCA A LAS INSTALACIONES POLICIALES LA SENORA
MARIA FERNANDA CASTRO IDENTIFICADA CON CEDULA DE CIUDADANIA
52580030 EXPEDIDA EN BOGOTA D.C, RESIDENTE EN LA VEREDA LA VEGA
FINCA NUEVO PORVENIR, CELULAR 3184525711, QUIEN VIENE A DENUNCIAR
LOS SIGUIENTES HECHOS ASI:

PARA EL DIA SABADO 10 DE ABRIL DEL 2021, SIENDO LAS 10:00 DE LA MANANA,
YO ME ENCONTRABA EN MI CASA DONDE TUVO UNA DISCUSION CON Ml
PAREJA RODRIGO REYES, DONDE ME DECIA QUE YO ERA UNA HIJUEPUTA QUE
TENGO MOZO QUE VIVO A COSTILLAS DEL MERCADO QUE MANDAN DE
BOGOTA DE LA PLATA QUE ENVIAN DE BOGOTA, QUE SOY UNA MANTENIDA,
AL VER QUE ESTE SENOR ME FALTABA AL RESPETO REACCIONE DICIENDOLE
ALGUNAS PALABRAS SOECES Y AMENAZANDOLO CON LLAMAR AL HERMANO
DE EL, QUIEN ES LA PERSONA QUE NOS COLABORA ECONOMICAMENTE, AL
VERSE ACORRALADO CON ESTA AMENAZA DIJO QUE ME IBA A MATAR Y
PROCEDIO A COGER UN CUCHILLO Y APUNALARME, DONDE TUVE SUERTE Y
ME ESCABULLI Y NO LOGRO LESIONARME, ME SALI DE LA CASA FUI A
REFUGIARME EN UN PUESTO DEL EJERCITO QUE ESTABA EN LA ESQUINA DE
LA CASA, LE COMENTE AL SOLDADO, EL ME DIJO QUE NO PODIA HACER NADA
Y QUE IBA A LLAMAR AL COMANDANTE, EN ESE MOMENTO RODRIGO SALIO
PARA LA TIENDA ME IMAGINO QUE A SEGUIR CONSUMIENDO_LICOR, EL
COMANDANTE DEL EJERCITO LLEGO Y YO LE COMENTE LA SITUACION Y EL SE
FUE HABLAR CON RODRIGO A LA TIENDA Y APROVECHE Y ME ENCERRE EN LA
CASA CON CANDADO PARA NO DEJARLO INGRESAR A EL POR QUE ESTABA
ALICORADO Y TENIA MIEDO QUE LA PROXIMA REACCION O PUNALADA ME LA
PEGARA EN EL CUERPO. LA VERDAD NO SE QUE HABLO CON EL COMANDANTE
DEL EJERCITO Y YO NO LE ABRI LA PUERTA EL SE INGRESO POR LA PARTE DE
ATRAS DE LA CASA Y EMPEZO A GOLPEAR | A PUERTA, PAREDES, VENTANAS,
PARA QUE LE ABRIERA LA PUERTA PRINCIPAL DE LA CASA, EL LLAMO A LA
POLICIA Y FUE CUANDO ACUDIO LA POLICIA A LA CASA PASADO DOS HORAS .
DESPUES Y ASI CONTE CON LA SEGURIDAD DE QUE HUBIESE UNA AUTORIDAD
Y'SALIDE [A PIEZA, LE MOSTRE UNAORDEN-QUE TENIA DE LA COMISARIA DE_*
FAMILIA, SE LLAMO EN ESE MOMENTO A LA COMISARIA PARA SABER CUAL ERA
EL PROCEDIMIENTO A SEGUIR PERO NO HUBO RESPUESTA, LO QUE
SIMPLEMENTE EL COMANDANTE DE LA POLICIA LO TRAJO PARA EL PUEBLO.
AL DIA SIGUIENTE EL VOLVIO ALA CASA, YOME ENCONTRABA EN EL LA PARTE
DE AFUERA DE LA CASA TOMANDO TINTO, ME TIMBRO LA PUERTAY NO LE
ABRI, SE INGRESO POR LA PARTE DE ATRAS Y Ml REACCION FUE SALIRME
PARA LA CASA DE MI MAMA. EL DIA DE HOY TOME LA DECISION DE VENIR A+~
PONER EN CONOCIMIENTO LA SITUACION QUE ESTOY VIVIENDO Y POR LO
TANTO ESTOY PIDIENDO EL DESALOJO DE ESTE SENOR DE LA CASA, DEBIDO
AL ALTO RIESGO QUE CORRO DE MI INTEGRIDAD FiSICA POR LA REACCION
QUE PUEDA TENER ESTE SENOR CONTRA MI, YA SEA POR EFECTOS DEL

LICOR O LA REACCION A LO QUE ESTOY HACIENDO.

PREGUNTADO: DIGA A ESTA UNIDAD DE POLICIA JUDICIAL SI SABE EL MOTIVO
POR EL CUAL SE PRESENTO ESTE PROBLEMA CON EL SENOR RODRIGO
REYES. CONTESTO: PRIMERO PORQUE EL ESTABA BORRACHO Y YO LE DIE



ECONOMICAMENTE POR LO TANTO EL SE ENOJO Y TRATO DE AGREDIRME
FiSICAMENTE. PREGUNTADO: DIGA A ESTA UNIDAD DE POLICIA JUDICIAL
CUANTO TIEMPO LLEVA VIVIENDO CON EL SENOR RODRIG® REYES.
CONTESTO: LLEVAMOS VIVIENDO 25 ANOS. PREGUNTADO: DIGA A ESTA
UNIDAD DE POLICIA JUDICIAL SI TIENEN HIJOS DURANTE LA RELACION.
CONTESTO: NO HEMOS TENIDO HIJOS. PREGUNTADO: DIGA £ ESTA UNIDAD
OE POLICIA JUDICIAL S| ANTERIORMENTE USTED HABIA SIDO AGREDIDA POR
SU PAREJA SENTIMENTAL. CONTESTO: SI, LA ULTIMA DENUNCIA QUE YO LE
COLOQUE FUE EN SEPTIEMBRE DEL ARO PASADO. PERO CADA VEZ QUE SE

UNIDAD DE POLICIA JUDICIAL ANTE QUE AUTORIDAD USTED HA DENUNCIADO
£STOS HECHOS. CONTESTO: ANTE LA COMISARIA DE FAMILIA DONDE ME
DIERON UNA MEDIDA DE PROTECCION Y ME RECIBIERON LA DENUNCIA.
PREGUNTADO: DIGA A ESTA UNIDAD DE POLICIA JUDICIAL QUE PERSONAS
SON TESTIGOS DE LOS HECHOS DENUNCIADOS. CONTESTO: NADIE ESTABA
PRESENTE CUANDO OCURRIERON ESTOS HECHOS. PREGUNTADO: DIGA A
ESTA UNIDAD DE POLICIA JUDICIAL SI SABE EL NOMBRE COMPLETO Y
NUMERO DE CEDULA DE RODRIGO REYES. CONTESTO: EL SE LLAMA RODRIGO
ALBERTO REYES ARMENTA CON CEDULA DE CIUDADANIA 19394888 DE
BOGOTA D.C. PREGUNTADO: DIGA A ESTA UNIDAD DE POLICIA JUDICIAL
DONDE SE PUEDE UBICAR AL SENOR RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA.
CONTESTO: EL SE PUEDE UBICAR EN LA VEREDA LA VEGA FINCA NUEVO
SORVENIR O AL CELULAR 3105664733. PREGUNTADO: DIGA A ESTA UNIDAD DE
POLICIA JUDICIAL A QUE SE DEDICA EL SENOR RODRIGO ALBERTO REYES
ARMENTA. CONTESTO: EL NO HACE NADA. PREGUNTADO: DIGA A ESTA
UNIDAD DE POLICIA JUDICIAL SI TIENE ALGO MAS QUE AGREGAR, CORREGIR
O ENMENDAR ALGO A LA PRESENTE DILIGENCIA. CONTESTO: SI QUE QUIERO
QUE SEA DESALOJADA DE LA CASA PORQUE TEMO A QUE ME\LLEGUE
AGRE}RH ICAMENTE. Y ! =_

VA . - ALBEIRO ORJUELA TORR
v\ \FiowZ del Denunciate’, POLICIA NACIONAL
\\(L ! ,LF . Firma de Quien Regisira Reporte de Inicio

s s

ALBEIRCZORJUELAT
. POLICIA INACIONA
Firma de Quien [Registra Dg,nuncia
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SOLICITUD DE VALORACION MEDICO LEGAL FPJ- 39

Este formato seré diligenciado por Policia Judicial exclusivamente para la valoracion
de las victimas

[Departamento  [Huila Municipio [Campoalegre _ JFecha| - | [ Hora 1 B 3] O
Conducta punible Articulo
1. VIOLENCIA INTRAFARILIAR 229 C.P
2
<
Senores
Instituto Nacionzl de Centro Médico X Cual:
Riedicina legal -

De conformidad con |z ley procesal penal, se solicita valoracion médico legal a:

Aspecios 2 Vzlorar (senale con una X)

Nombres y Apellidos . Identificacion Edad
Maria Fernanda Castro ' 52580030 51
Direccion Barrio Municipio/Localida| Teléfono
Vereda la vega N-A Campoalegre 3184525711

~wr
-

Lesiones Personales: Descripcion de aquellas, instrumento con el que fueron causades
determinacion de la incapacidad y secuelas que se generen. Si se sugieren examenes especiiicos
demzs que considere importante, indiguelo en su informe pericial.

Se znexa resumen o copia de Historia Clinica S| () NO (x )

Presunta responsabilidad médica: SI( ) NO( ) (anexar cuestionario)

Examen Sexolégico Forense: Examen sexologico, descripcion de hallazgos y recoleccic¢-
de evidencias. Determinar lesiones personales, situacion clinica de embriaguez. Si se sugieren
exzmenes especificos ¥y demés que considere importante, indiquelo en su informe pericial

Valorzcién de Embriaguez u ofras sustancias. Descripcion del estado de la persona si se encuenira
bzjo influjo de bebida embriagante o de droga o sustancia que produzca dependencia fisica o siquica,
Credo de la misma, exploracion practicada. Si se sugieren exédmenes especificos y demas que
congsidere importante, indiquelo en su informe pericial

Alcoholemia: SI( ) NO(

Otras sustancias: SI( ) NO( ) Cuéles:

L

| Obtencidn de muestras para perfil genético con fines de identificacion
Versién: 01
Aprobacién: 2018-09-06 CPJ S 3
Publicacién: 2018-12-27 Pagina 1 de 2
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ion fisica y odontolsgje,
(ot sona, exploracior : \ §
inica: Carader'smgs&%;?dg?é importante, indiquelo en su informe

Determinacién de ¢ dad CIﬁcos y demés o

sugieren examenes especi

Otro: ¢Cual? Valor:cién Psicologica

aseguramiento, registro y documentacion

batorios relevantes para Ia'investiga’cigm y
tratamiento especial a la victima.

Asi mismo, se solicitt se haga la recoleccion,
de evidencia fisica, bioldjica o elementos materiales pro
se determine la necesidi:d de realizar valoraciones.' examenes 0
Dejar constancia y anexa " el acta de consentimiento informado.

. Entidad solicitante

Unidad SIJIN Campualegre Des:pacho Fiscalia 21 local

Direccidn | Calle 18 con carrera 7 esquina Barrio Centro Telefono | 3163151 908

Departamento | Huila Municipio | Campoalegre

Nombre | PT Luis Javicr Lara Sanmiguel Cargo Investigador

Correo electrénico | Luis lara2060@correo.policia.gov.co Firma N _ B
24

Enviar resultados a la fis >alfa 21 local de Campoalegre-Huila. ]
| Firma de quien recibe E}{f’,(ifp L :
| Nombre y apellidos Moo FTermoosia Cosvvo
| Identificacion BB KD ASHOBO g

| Teléfono 216 452 29 1y ]
| Cargo -=— ‘

| Fecha y hora ALAL 12, ~%2 _ 4 33/ 0m,

. Correo electrénico OGO Ce £ PO & Vahonco an -

El servidor de policia judicial, st obligado en todo tiempo a garantizar la reserva de la informacion, esto conforme a las
Cisposiciones establecidas en la Constitucion y 1a Ley.

' Version: 01 i
" Aprobacién: 2018-09-06 CPJ A
Publicacién; 2018-12-27
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Y , ‘ \ SOLICITUD DE ANTECEDENTES JUDICIALES O ANOTACIONES PENALES - FPJ-37 |

Este formato seré diligenciado por Policia Judicial

|Departamento Huila Municipio [Campoalegre Fechal - - | - | : Hora[O[8[2[" '[i

\ 1. DESTINO DE LA SOLICITUD
| Jefe Grupo de Administracion de Informacion Judicial
| Kilémetro 2 lote G -12 Parque Industrial Palermo v

2. DATOS SOBRE LAS PERSONAS DE QUIEN SE SOLICITA INFORMACION

Nombres y Apellidos No. de Identificacion Y
RODRIGO ALEERTO REYES ARMENTA 19394888 ! l

3. MOTIVO DE LA SOLICITUD

Lo anterior se requiere, para que obre bajo radicado en mencién. Que se adelanta bajo la coordinacion de la fiscalia
21 Local de Campoalegre-Huila, por el punible de Violencia Intrafamiliar.

4. AUTORIDAD QGUE CONOCE DE LA INVESTIGACION
Entidad Fiscalia 21 Local
Direcciéon Campoalegre-Huila - A G
Conducta Investigada VIOLENCIA INTRAFAMILIAR .'. k4

o

. DATOS SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL i

Nombres y Apellidos Identificacion Entidad
PT LUIS JAVIER LARA SANMIGUEL 1075275022 PONAL-SIJIN:

Cargo Teléfono / Celular Correo electrénico Firma A

. - —c

INVESTIGADOR 3163151208 Luns.ﬂaraZOG@@coweo.puﬂucua.gov.cc)ﬁc;;%
==

m

Nombres v Apellidos Identificaciéon

. PERSONA QUE RECIBE LA SOLICITUD | " i

Entidad Grupo Teléfono

Fecha gue recibe la solicitud Hora que recibe la solicitud Firma

El servidor de policia judicial, esta obligado en todo tiempo a garantizar la reserva de la informacion, esto conforme a las
disposiciones establecidas en la Constitucion y la Ley.

Version: 01 N
Aprobacién: 2018-09-06 CPJ Pagina 1 de 1
Publicacién: 2018-12-27

LY



F ES TR e NAGIUNAL T4 POLICIA NACIONAL
T ¢ - DIRECCION DE INVESTIGACION CRIMINAL E INTERPOL -
~M:.\: SECCIONAL DE INVESTIGACION CRIMINAL DEUIL Unidad:
sy lsenet Radicado No:
No. S- 20210164321 /SUBIN - GRAIC — 1.9 e e
ol
Palermo, 13 de abril de 2021
Patrullero
LUIS JAVIER LARA SANMIGUEL
Funcionario Policia Judicial SIJIN DEUIL
Campoalegre — Huila
Asunto: respuesta a oficio 026'1 87 de 12/04/2021 Ref. 411326000590202100106

En atencién al oficio de la referencia, me permito informar que consultada la informacion sistematizada de
antecedentes penales y/o anotaciones, asi como érdenes de captura de la Direccién de Investigacion
Criminal e INTERPOL (DIJIN) y segun lo estipulado en el articulo 248 de la Constitucion Nacional,
aparece (n) registrada (s) hasta la fecha la (s) siguiente (s) persona (s) asi Figura como:

Figura como:

| RODRIGO ALEERTO REVES ARMENTA IN: 19394886

SENTENCIA CONDENATORIA - VIGENTE

—
OFICIO: 16744 del 16/11/2007 ) INSTANCIA: 0
PROCESO: 20387 CONDENA:

JUZGADO 11 EJECUCION PENAS
EJECUCION DE PENAS Y MEDIDAS

MFIO/DFTO: BOGOTA D. C., BOGOTAD.C. DELITO: ESTAFA

OBRSERVACION: EL 22/08/2007 PRESCRIPCION DE PENA DE 16 MESES PRISION DEL 29/09/2000 POR JDO.5
PL.CTO.BTA R/13007. CONOCIO F.182 SECC. R/4324.

EXTINCION Y/O CANCELACION:
"ESTADO PENA: EXTINCION DE CONDENA

AUTORIDAD: BENEFICIO:

SENTENCIA CONDENATORIA - CANCELADO

OFICIO: 3719 del INSTANCIA:  1a Instancia

PROCESO: 13007 CONDENA:

AUTORIDAD: JUZGADO 5 PENAL DEL CIRCUITO | BENEFICIO:  SUBROGACION CONCEDIDA
: BOGOTA D.C. (CT),

solciolicg CUNDINAMARCA DELITO: ESTAFA

FEC.DECISION:  29/09/2000

OBSERVACION: SE CANCELA POR: CANCELADO EN SIOPER 1

EXTINCION Y/O CANCELACION:

OFICIO: 18794 del: 17/06/2008

ESTADO PENA: SENTENCIA CONDENATORIA
AUTORIDAD: JUZGADO 5 PENAL DEL CIRCUITO
MPIO/DPTO: BOGOTA D.C. (CT), CUNDINAMARCA

1DS-OF-0001 Péagina 1 de 2 Aprobacién: 27-03-2017
VER: 3
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i6n de OCN INTERPOL a la fecha 13/04/2021‘
macion

| internacional.

-

FEC. EXTINCION: 22/08,2007 del ano 20?8

' for
Realizada la consulta en el 8I|stema dz—:\;i |:ive
SE CONSULTO resoecto a circulares

fi Q\ura

i de un homoénimo
Se expide sin compi obacion dactiloscopica, puede tratarse

&

; ' acién que origina o procesa 1,
responsabilidad del funcionario solicitante garantizar, que la inform \

incipio de segmentacion a partjr g¢
Direccion de Investiijacion Criminal e INTERPCL, debe maptener eellpé'l::éﬁnpeﬁo dg e
e e eés trit? tarlnSlr:ﬁalOm?:rilzsalzoaﬁ;ior teniendo en cuenta los pardmetros

' cceso, liso y disposicion fina . -

22:1:?&?5; Zi la Lay 1281!2012 y Ley 1712/2014 que refieren a garantrzar los 'dezechzz ri:uar'::]irzz::;adr:z_
constitucionales y le jales de los datos de las personas que son objeto 'de tratamlen-o y ; bl
en nuestras bases e datos, enmarcadas en las actividades que realizan Ios.funcmnanos adscritos a la
DIN en liderar la Investigacion Criminal y apoyar la administracién de la justicia.

3

Patrullers DIEG& .DEMAR LOZANO OSPINA
Funcionario Grupo 7:nalisis y Administracion de informacién Criminal SWIN - DEUIL

Atentamente,

w&.mn‘mm
Feche ce mizborgoion 130472021 10:4 a.m_

A

_."-E'.-.I,' CEa ok
Kiidmero 2 Iote G 12 Parqui. Industrial Palermo Ty e
Teiéfono: 711480 t'-ﬁ-:'g”ﬁ RW. [} PN
Seuil sin-srai@polica, oV a5

werw.policia.cov, e
INFORMACION PUBLICA RESERVADA

AMO A maa .

~



Nimero Unico de Moticia Criminal
T T T T T I T Tl Il | thibbhbhbololbobbloplokllohih0s
|Entidas| Radicado Interno Dpto. | Municipio | Entidad | _Unidad Receptora Afio Consecutivo
\ ARRAIGO - FPJ- 34
: Este formato ser3 diligenciado por Policia Judicial y/o vigilancia
Departamento Huila_ Municipio [Campoalegre | Fecha [ [ | . [HoraP PR P
Sefalar con X a través de que medio se obtienen los datos: :
[ Viateletonica | | | Personal X | [Correo [ ] [Otro] | Cual
Verifico la SI X| Como: NO Por qué
informacion
1. DATOS DE LA PERSONA
Primer Nombre Rodrigo Segundo Alberio
Primer Apellido Reyes Segundo Armentia
Identificado (2) con| Cedula Namero 19394886
Expedida en Bogota D.C. Pasaporte N° N-A
Visas que |NO TIENE Vigencia de las visas
posee
Edad 61 Sexo |M x | Fecha de nacimiento
E
l_ug_ar_de Pais [Colombia Departamento [Bogoia D.C|Municipio [Bogota D.C
nacimiento
Proiesion N-A Oficio | desempleado
EPS Comfamiliar !_ugar de No tiene
trabajo
Cotreo electronico No tiene Eﬁ?;—ldo Unién liore | Nivel Educativo | Profesional
Direccion de residencia o| Alias, seudénimo o apodo
georreferenciacion
Vereda la vega de orienie N-A
Ciudad [Campoalegre—Huila Barrio ]Teléfonos 3105664733
Redes sociales :
Calidad Indiciado |Imputado |Oiro |¢Cual?
X
2. DESCRIPCION DEL INMUEBLE
Vivienda construida en material, de una sola planta, fachada de color blanco, tres habitaciones,
ires bafos, cocina, patio. ‘

Version: 01
Aprobacion: 2018-09-06 CPJ
Publicacion: 2018-12-27
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3. DATOS DEL CONY

UGE O COMPANERO(A)

S

laria Fernanda Castro Garzdn

Apellidos : '
:igrt?gc?:c\i(énp 12580030 de Bogotd D.C
Edad ‘ I-A
Lugar de Residencia _[ll-A
Tel. Fijo y Celular [-A
Lugar de Trabajo I1-A
EPS, 11-A
Correo electrénicoy  [I1-A
redes sociales

4. HINOS (solo mayores

du edad. Si son varios ampliar la tabla cuantas veces sea necesario)

Nombres y Apellidos |Aayerly Reyes
Identificacion 14-A

Edad 5 anos

Lugar de Residencia |’anada

Tel. Fijoy Celular [{-A

Correo electrénico y [N-A

| redss sociales _

Lugar de Trabajo IN-A

E.P.S. IN-A

Plantel educativo 4-A

1. BJOS (solo mayores

d= edad. Si son varios ampliar la tabla cuantas veces Sea necesario)

Nombres y Apellidos

Rodrigo Arturo Reyes Sierra

Publicacion: 2018-12-27

Identificacién {-A p
Edad IS anos
Lugar de Residencia -hia-Cundinamarca
Tel. Fijo y Celular -A i
Correo electréonico y [N-A RS
redes sociales
Lugar de Trabajo N-A T
[EP.S, N-A gy
Planiel educativo N-A
i. PADRES BTy
| Nombres y Apellidos Guillermo Armando Reyes Calderdn (fallecido) @]
Identificacién \-A T
Edad N-A s
Lugar de Residencia |V-A P
Tel. Fijo y Celular N-A
Correo Electrénico y [N-A
redes sociales )
Lugar de Trabajo (N-A
E.P.S. N-A
Versién: 01
Aprobacién: 2018-09-06 CPJ Péagina 2 de 3




/ PADRES

mbres y Apellidos

Sofia Armenta de Reyes (fallecida)

dentificacion N-A
Edad IN-A
Lugar de Residencia _[N-A
Tel. Fijo y Celular N-A
F:orreo Elecironicoy N-A
redes sociales
| Lugar de Trabajo N-A
|E.P.S. N-A
2. OTROS RESIDENTES
| Pareniesco N/A
| Nombres y Apellidos N/A
| Identificacion N/A
- |Edad N/A
Lugar de Residencia | N/A
Tel. Fijo y Celular N/A
Correo electrénicoy  |N/A
redes sociales
Lugzr de Trabajo N/A

Si son varios, mpliar cuantas vecas se necesite

2. QUIEN APORTA LA INFORMACION

Nombres y Apellidos Identificacion
Rodrigo Alberio Reyes Aimenia 19394886
Direccién Teléfono |=_ [ Rrma
— = ---.ﬂ___‘_;__é\______
\/eredz la vega de oriente 3105664733 [ (oA
XA 7 )
Fecha Hora \ \
13/04/2021 09:30 HORAS R
4. ORSERVACIOMNES
LA INFORMACION FUE APORTADA POR EL INDICIADO
5. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL
Nombres y Apellidos Identificacion Entidad
PT LUIS JAVIER LARA SANMIGUEL 1075275022 PONAL-SIJIN
Cargo Teléfono / Celular Correo electronico Firma
INVESTIGADOR 3163151908 L_uis.lara2060@correo.policia.gov. M/’M
co !\ ‘/‘./3*--’ A o5

£l servidor de policia judicial, esté obligado en Todo tiempo a garantizar la reserva de a informacion, esto conforme a las
disposiciones establecidas en la Constitucion y la Ley.

Version: 01
Aprobacion: 2018-09-06 CPJ
Publicacion: 2018-12-27

Pégina 3de 3
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Fnﬁd“\ Radicado Intemo Dpto. Municipio Enﬁd?d 0 Llngad Ezll:?u-.ll 0.2 | 0&102 ] 1.9 I 20!133 Iuo [ s
T N

INDIVIDUALIZACION FOTOGRAFICA

Este fomjato sera diligenciado por Policia Nacional o Judicial en casos de captura

| 1. INDIVIDULIZACION FOTOGRAFICA:

PR T e,
e e LR

PERFIL IZQUIERDO PERFIL FRENTE PERFIL DERECHO
ST . G': h"
s ’ o "- ;
., ¥ N\
.-._\ A
2t > s
SR : i
[ 2. INFORMACION BIOGRAFICA: i
NORMBRES Rodrigo Alberto
APELLIDOS Reyes Armenta
ALIAS, SEUDONINMO O APODO N-A

IDENTIFICACION

Cedula de ciudadania No 19394886 de Bogota D.C.

FECHA Y LUGAR DE NACIMIENTO

28-10-1959 Bogota D.C.

NOMBRE DE LOS PADRES

Guillermo Armando Reyes (fallecido) y Sofia Armenta de Reyes

(fallecida)
ESTADO CIVIL Union libre
OCUPACION U OFICIO desempleado
DIRECCION Y TELEFONO Vereda la vega de oriente
CORREO ELECTRONICO No tiene
REDES SOCIALES No tiene
Senales particulares visibles: No tiene

3. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL:

Nombres y Apellidos Identificacion Entidad
LUIS JAVIER LARA SANMIGUEL 1075275022 POB_:!AL-SM[IN
Cargo Teléfono / Celular Correo electronico iln*(la
\
INVESTIGADOR 3163151908 Luis.Jara2060@correo.policia.gov.co P £
/ =

Version: 02
Aprobacién: 2018-09-06 CPJ
Publicacién: 2018-12-27
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Proceso Investigacién y Judicializacién Orden de Policia Judic 4 '

No0.6529874
ORDENES A LA POLICIA JUDICIAL

Pagina 1 -de 2

Departamento: Huila Municipio: CAMPOALEGRE Fecha: 15/04/2021 Hora: 1:58 FM

1. Caodigo tinico de la investigacion:

| at - Jrowtie 60 00590 2021 00106
‘ Dpto \ Mpio Ent U. Receptora Afo Consecutiv¢
2. Delito:
Delito Articulo
1. VIOLENCIA INTRAFAMILIAR ART. 229 C.P. VIOLENC A

INTRAFAMILIAR ART.

229 C.P. i
3. Organismo de Policia Judicial a la que se imparte [fa.@n'den'n:

POLICIA NACIONAL - DIRECCION DE INVESTIGACION CRIMINAL(DIJIN)

4. Orden de:

Actividad Término (cas) .
7. - Enfrevista 15 ,
Objeto: ENTREVISTAR A LA DENUNCIANTE MARIA FERNANDA CASTRO ¥

RESIDENTE EN LA VEREDA VEGA DE ORIENTE, CELULAR 3184525711, |
PARA QUE DIGA A QUE PERSONAS LES CONSTA DEL 7
COMPORTAMIENTO VIOLENTO DE PARTE DE RODRIGO ALBERTO
REYES ARMENTA, A FIN DE QUE SE LES ESCUCHE EN ENTREVISTA A 3
CERCA DE LOS HECHOS, ETC.
2. - Entrevista 15 3

Objeto: OIR EN ENTREVISTA A LA PROGENITORA DE LA VICTIMA, PARA QUE
CON LAS FORMALIDADES DE LEY HAGA UN RELATO DE LAS

CIRCUNSTANCIAS DE MODO, TIEMPO Y LUGAR EN QUE LOS HECHOS ,'
‘SE PRESENTARON.

3 - Individualizacion e identificacion de personas 15

Objeto: ESTABLECER LA PLENA IDENTIDAD DEL INDICIADO RODRIGO 3
ALBERTO REYES ARMENTA, PARA LA LO CUAL SE ADJUNTARA LA 5

o AR

TARJETA DECADACTILAR QUE OBRA A LA ACTUACION.

oy

5. Datos del Fiscal:
Firma Electrénica,

[ 1 Fiscalis General de la Nacién
LA Fecha: 2021-04-15 13:58:15
i r‘i Pirmado :RAFAEL TERCERO VIAFARA RENTERIA

FiscaLia Codigo: 6436720a73 ,Firma electrénica
T




waBre

e o Orden de Policia Judicy
dicializacién . NG.6529874

j6n y Ju
i Proceso Investigac

. ) : . 2
hgg%é:ia} ORDENES A LA POLICIAJUDICIAL | . 5 ge

R ENERAUDEANACIEN

ENTERIA
No- bres y apellidos: RAFAEL TERCERO VIAFARA R

B atilin: 41132 CARRERA 9 14 58, Oficina:
S CAMP JALEGRE, HUILA i CAMPOALEGRE
DS anansik: Huila)a _—— Correo: rafael.viafara2@fiscalia.gov.co
Te! feno: 57(8)3 ‘ ) B L
UC a;-o UNIDAD LOCAL - No. de Fiscalia: FISCALIA 21 - LOCA
' CAMPDALEGRE
Firr a,

DOCUMENTO GI:NERADO CON
w FIRMA ELECTI:ONICA POR:

RAFAEL TERC 2RO VIAFARA
RENTZRIA,

¢ SCrupolServidor son funciones de policia Judicial responsable de la orden:
€- dad: POLICI:x NACIONAL
G oodePJ: DIIN LA PLATA Ciudad: NEIVA
S< cional: Seccional de Investigacién Criminal Huila Codigo: 717
U lad: ' Cadigo:
De pacho:
Sz ~dor ALBEIRD ORJUELA TORRES Identificacion: 1105676275
T ccion: ' Teléfono:
C. 2o
£ # 2rénico:
Fir 1z, :
f'1 - ‘.j % r
0T~ (C ;m’\’wUM
2L
&;;::; "
Fr s lectrénica,

e

f f ,...'I Fiscalia Canaial de 1a Wacién

il :’_.ah.u 2081-04-1% 1 = LER T

LA o lemado | BAFARL TER ERo VIArams

RS Cbdigo; €436720a73 el

= Firma *lectronicy




\6\?\90

’uﬂ
w

)
,‘I‘,:

3 L.I*Esftéis: SRR :u;ﬂ

En la calley en los territorios

OFICIO NUMERO 0026

Campoalegre Huila, 28 de Enero de 2022

Serior:
COMANDANTE SIJIN
Estacion de Policia
Campoalegre (Huila).

Asunto: Diligenciamiento Ordenes de Policia Judicial.

Comedidamente me permito enviarle la relacion de los procesos pendientes de
respuesta a la Orden de Policia Judicial y es indispensable que en el menor tiempo
posible se dé cumplimiento a los ordenamientos puntualizados en cada uno de ellos.

Radicado Indiciado Victima Fecha de
\ la OPJ
| 180016000551202150029 Javier Agusto Castillo Carofina Santos | 01/06/2021
Fernandez
| 411326000590202100028 | Julian Andres Bermeo Garcia Odilia Garcia 23/07/2021
[ 411326000590202100227 Campo Elias Chala Adelaida Garcia | 27/08/2021

| 411326000590202100207 Flor Maria Salgado Vargas

Nolberto Salgado | 18/08/2021
] 411326000590202100126 | Rodrigo Alberto Reyes Almenta

Maria Fernanda 15/04/2021
Castro
411326000590202100149 Mario Jose Perez Parra Yina Marcela 16/06/2021
Guevara

Le agradezco la atencién que le preste a este requerimiento, teniendo en cuenta
que son casos priorizados por tratarse del delito de Violencia Intrafamiliar.

Afentamente,

_"___-._..-—‘-_-_..-...._'__ -.—.'..-
-~ '___,...-r"" -
- -

qaner T ;
ANA MARIA SANTOFIMIO MENDEZ
Fiscal Veintiuno Local

PROYECTO: ARTURO BAUTISTA MEDINA - ASISTENTE FISCAL Ii
REVISO: ANA MARIA SANTOFIMIO MENDEZ — FISCAL 21 LOCAL

e £ e B



T Ndmero Unico de Neticia Criminal| |
l 4 B '
P . | 471 1]3_|-2‘i_sio}o)olslslo 2]o]2]1]oJo]1]0]s }
t Radicado Interno Departa \MunicipiEntic] ~ Unidad 5
it mento | io  2¢ | Receptora Aflo Cofisecutivo |E
T INFORME }NVEST:E:00R DE CAMPG — FPJ - 11 |
‘ | Este informe ser2 randido por la Policia Judicial
Departamento‘HUILA Municipio] CAMPOALEGRE I_Fecha : . Horal 1| O | 5 1€ & . i
1. DESTINO DEL INFORME i
Doctora. 3

ANA MARIA SANTOFIMIO MENDEZ
- Fiscal 21 local de Campoalegre

\ Campoalegre Huila. - (F’-_\ =» f/ /w_j

,@{v/ y 5. |

Conforme z lo establecido en la normatividad vigente aue apligue, me permito rendir el siguiente inforpzié,/

1 2. OBIETIVO DE LA DILIGENCIA 5,
1 ! s J '
\ > Dar cumplimiento a |z orden a Policia Judicial No 6529874. li b
| 3. DIRECCION DONDE SE REALIZA LA ACT UACION ;
Zonz: Urbana % Rura lNombre o niimero de comuna / localidad: Campoalegre ! ~.
~ lerrio / Vereda: Centro ' 'Otros: b
- "Direccién: carrere 7 con calle 18 esauina : .
\Carzcieristices del lugar: Estacidn de policia — Campozlegre .
. [z ACTUACIONES REALIZADAS | I
: | )
1 '1 = Eldiz 09 de junio de 2022 siendo las 10:15 horas, se realizd llamada telefdnica al abonado 3184525771 1
' desde el zbonagdo 3106969788, donde esta persona desvia las llamadas a buzodn de voz y para lo cual es

imposible la comunicacion con ia mismo. E

0

De iguzl manera se realizaron labores de verificacion con el fin de ubicar a la sefiora MARIA FERNANDA
CASTRO cuien es la denunciante, y por medio de la misma ubicar a su progenitora, ya que fue citada comg,
testigo por parte de la denunciante, pero este no es posible.

por lo anterior me permito rendir el presente informe para su conocimiento y demas fines pertinentes, asi
mismo se deja constancia que se hace necesario hacer entrega del mismo, toda vez que se debe evacuar

l= ~merd

'z srden 2 policia judicial de la base de datos de la DUIN (aplicativo SIGIC), por lo cual se requiere e! recibidc

por parte de su despacho. !
|

Amplizr el cuadro de acuerdo z 2 cantidad de informacién plasmada.

5. TCiviA DE MUESTRAS

; _rNo. de EMPVEF Sitio de recoleccién Descripcién de EMP vy EF _
: ! No Aplica No Aplica No Aplica ' ;
\ - ~ Te¥ir rme - 1 H i i
| En 2! evento de existir mas registros se debe reproducir la tabla tantas veces sea necesaria. «5‘
I
i

Version: 03

Anrobacion: 2018-08-06 CPJ
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|
6. DESCRIPCION CLARA Y PRECISA DE LA FORMA TECNIC

A E INSTRUMENTOS UT! LIZADOS

No Aplica

Ampliar el cuadro de acuerco a la cantidad de informacién plasmada.

. . H S
7. RESULTADOS DE LA At :TIVIDAD INVESTIGATIVA (descripcion clara y precisa de los resultados)

©  Cumplimiento orden a |olicia judicial N. 6529874.

En este punto Indigue el de stino de los EMP y EF si los hubiere.

8.

ANEXOS

o

CONSTANCIA DE LLAMADAS PERDIDAS MARIA FERNANDA CASTRO

S. SERVIDOR DE POLICIZ. JUDICIAL

i Normr bres y Apellidos Identificacion Entidad !

N PT YULLY VAL ENTINA GOMEZ VARGAS 1.004.967.550 SUIN-PONAL

~ Cargo Teléfono / Celular Correo electrénico ___Firma
INVESTIGADOR 3106969788 Yully.gomez@correo.policia.gov.col \lglenlna Gver

El servidor ce policia judii ial, esta obligado en toclo

conforme z lzs disposicion =s establecidas en la Constitucién y |a Ley.

Fin del Informe

tiempo a garantizar la reserva d

e la informacién, esto

e T S EyE




. MINISTERIO DE DEFENSA NACIO
:  POLICIA NACIONAL o

T DIRECCION DE INV

- ESTIGACION CRIMINAL = INTERFOL
" %~ SECCIONAL DE INVESTIGACION CRAINAL D2UIL
No. G3-2022 i SUBIN - USIC DICAR 28.2

Campoalegre, 09 de Junio de 2022

Dociora

ANA MARIA SANTOFIMIO MENDEZ
Fiscal 21 Local

Campoalegre - Huila

Asunte: Constancia de llamada telefénica

0. )

espetluosamente me permito informar a este despacho de fiscalia, que el suscrito ;’unci{:‘na;rlc-

‘e policia judicial, ef dia 0S de Junic de 2022 siendo 1as 10:15 horas, raalizé llamada tela'romf::a
| abonado telefénico 3184525711 desde el abonado 3106969788, donde esta persona desvia
as llamadas a buzon de voz vy parza lo cual es imposible la comunicacién con la mismo.

1))

m—

o anterior come constancia y para que obre deniro de! proceso que adslania la fiscaiia 21

Local de Campoalegre, por el deliic de VIOLENCIA INTRAFARMILIAR ART. 229 C.P, Moiicia
Criminal 4113260005202021001086.

Alenizmenis,

UQ{en{c N ESme-

Pairuliera, YULLY VALENTINA GOMEZ VARGAS
Investigador Criminal - UBIC Campoalegre

Eizborado por. PT. Yully Valentina Gomez Vargas
Rewvisado por €1 Johany Andrade Burilica

Fecnz de elaboracion: 09/06/2022

Ubrcaoidn: USBpersonal

Celle 18 No 7-07 B/ Centro - Campoalegre
Telefono: 3106269788
=-mazif;

i policiz.gov.co

INFORMACION PUBLICA RESERVADA

1CS - OF - 0001
VER. 4 Paginaide1 Aprobacién: 30/05/2021

ks o arelS L oot



9
Cadigo:
PROCESO INVESTIGACION Y JUDICIALIZACION ERttam e
Version: 01
SOLICITUD DE VALORACION MEDICO LEGAL Peginatde2 |
Fecha Hora: 11:20 am
Reconocimiento anterior: Si No
N° de valoracion médica: 0 )
Cédigo tnico de la investigacion ;
| DOpto. | Mu-nicﬁi;aio Entidad Unidad Receptora Afio Consecutivo
Delito Aﬂ'tﬁcuﬂo . i
[VIOLENCIA INTRAFAMILIAR ' 229 cp !
Senores
INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES ;.
Calle 13 No. 5-140
Neiva (Huila) S
De conformidad con lo sefalado en el articulo 204 de la Ley 906 de 2004, que
estzblece el zpoyo técnico-cientifico de su entidad, me permito solicitarle, se realice
vzloracion médico legal a: o
Nombres y Apellidos: MARIA FERNANDA CASTRO
Documento de Identificacion: | 52.580.030 de Bogota Edad: | 53 afos ?
Direccion: | Vereda Vega de Oriente [ Teléfono: | 3184525711 e
Barrio: [ Localidad: CAMPOALEGRE &
Estado Civil i
Casado | |Soltero | | Divorciado [ [Uniénlibre [x | Viudo | -
Ocupacién | o
Empleado | [ Desempleado | | Hogar | x [ Independiente | | %
Carzacterizacién con enfoque diferencial
Identidad de Género
Hombre | | Mujer | X I Hombretrans | | Mujer trans 1 | Intersexual ‘
Ciclo vital B
Nifiz | | Nifio | [ Adolescente | | Adulto Mayor |
Usted se auto reconoce como: .
Indigena | Gitano, Rom | | Afrocolombiano [ [Mestzo | | Raizal | 3
Otra (Cual) | A
Aspectos a Valorar (Senale con una X)
W Violencia Intrafamiliar: Descripcién de aquell inst .
A Cia W : : uellas, instrumento con el que fueron causad '
determinacion de la incapacidad y secuelas que se generen, si se sugi 5 = {
demas que considere importante en su reconocimien?o. - e e .
Se anexa resumen o copia de Historia Clinica ( ) SI ( ) NO

|
el



/f—— Cédig

? FGN-20¢ |
PROCESO INVESTIGACIGN X JUDICIALIZACION 0F

Versién: o4

co LEGAL Pagina 2 ge 2

SOLICITUD DE VALORACION MEDI

médica (en este caso anexe cuestionario)

Lesiones pe'sonales por responsabilidad

s_determinacion de 1a incapacidad y secuelas que g3
ficos y demas que considere importante en s

Sexolégico: Descripcién de lesiones, huella .
generen, si se sugieren examenes espec|
reconocimier to.

Embriaguez y/o Psicoactivos: Descripcion

Jel estado de la persona si se encuentra bajo influjo de

bebida embr agante o de droga o sustancia que produzca dependencia fiswado sigu;caafrsgr?s%e -
misma, explaracion practicada, si se sugieren examenes especificos y demas q idere
importante el _su reconocimiento. ==
Toma de mu estras

Obtencion d= perfil genético

Inclusién en base de datos y busqueda CODIS .
Valoracién de Edad: Determinacién de la edad, Caracteristicas de la persona, exploracion
practicada, ©i se sugieren examenes especificos y demdas que considere importante en su
reconocimier to.

Remision a Psiquiatria para valoraciéon: Determinacién de alguna afectacion de tipo psiquiatrico,
que afecte el comportamiento de la persona.

Otro: Cual?
Agradezco su at:ncidn y di@_eu_c%
Unidad 81 i Tl Despacho | 21
Direccion: Carera 9 No; 14-58 Teléfono 8381435
| Departamento: | Huila | -7 Municipio: | Campoalegre
' Nombre: | ARTURD BAUTISTA MEDINA Cargo: Asistente de Fiscal I

| Firma: //////{}/ |
. - ;’/ Vad ! \' \ (_\~ 2 VU
Firma de quien recibe{ / ‘..\ )(-\%Hm xQK (\Qﬂ%@ k{b\%\\m r

Nombre Legible d2 quien recibe | | Maria Fémanda)Castro
Cargo Victima \
: X




v,,_
it

-
g
campoalegre Huila 05 de Septiembre del afo 2022
1 [ o)
Seiores 4 b / 2 2—
FISCALIA GENERAL DE LA NACION
seccional Campoalegre Huila /?( 5 /@ s
" / - o
Asunto: SOLICITUD DE COPIA CASO No. 411326000590202100106 :
Cordial Saludo
Por medio del presente escrito yo, MARIA FERNANDO CASTRO, identificada con cedula de
ciudadania No 52.580.030 de Bogota, me dirijo a ustedes con el fin de SOLICITAR la copia del caso
No. 411326000590202100106 que se lleva en su despacho desde el dia 12 de Abril del afio 2021, el
cual se encuentra registrado a mi nombre anteriormente escrito Yy 5l sefior RODRIGO REYES >
ARMENTA identificado con cedula de ciudadania No. 19.394.886 de Bogotd, por un proceso de
VIOLENCIA INTRAFAMI LIAR.
Agradezco la atencion prestada y quedo atenta a una pronta respuesta.
Atentamente; i

MARIA FERNANDO CASTRO

c.C. '32.58\[&0}6 de Bogotd
Cel. 318 4525711



— DECLARACION EXTRAJUICIO
Decreto 1557 Ide 1.989

DEL CIRCULO
' DE BOGOTA

Nit 31243000-6

NUMERO 4538 . _
En la ciudad de Bogota, Distrito Capital, Departamento de Cundinamarca, Republica de polombla. a los seis
(6) dias del mes de septiembre de dos mil diez (2010), ante el despacho de la Notaria Sesenta y Nueve
Encargada (69) del Circulo de Bogota D.C., MARIA MARGARITA ARDILA JACQME, _comparECIeron
RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA Y MARIA FERNANDA CASTRO, identificados con las
cédulas de Ciudadania numeros 19.394.886 y 52.580.030 expedidas Bogota D.C., de namon_alldad
Venezolana, estado civil solteros con unién marital de hecho entre si, de profesion Independiente y
Empleada, con domicilio en esta ciudad en la Calle 145 No. 7F-37 APTO 201, teléfono 2?48161 .
quienes con el fin de rendir Declaracién Bajo la gravedad del Juramento, de conformidad con
los decretos 1557 y 2282 de 1989 manifestaron:

PRIMERO: Que nuestros nombres y apellidos al igual que nuestro estadolcivil, documentos de
identidad y demas datos, son tal y como quedaron escritos en el parrafo anterior.

SEGUNDO: Que convivimos en unién marital de hecho, desde hacc_e mas de ocho (8) anos y
durante ese tiempo hasta el dia de hoy no hemos adquirido bienes de ninguna naturaleza.

TERCERO: Que la presente declaracion se rinde a solicitud suya, para ser presentada A QUIEN
INTERESE, para los fines legales pertinentes.

CONSTANCIAS.

1.- El (la) compareciente manifestd que lo declarado por él (ella) en este documento corresponde a
la verdad y en consecuencia asume la responsabilidad de lo afirmado en caso de utilizarse con
fines iiegales. ST _

2.- El (la) declarante indica que conoce la ley y sabe que la notaria responde anicamente por la
regularidad formal de los instrumentos que autoriza, pero no de la veracidad de sus afirmaciones
ni de la autenticidad de los documentos que se presentaron al otorgar esta declaracion.

Al no tener nada que aclarar, corregir o enmendar, el (la) compareciente firma la presente

declaracion extra%wesa\

Declarante: '

R AN
ROBRIGO ALBER

O REYES ARMENTA
C. 0. 19,394.886 \Je Bogota D.C.

2 gg
IA FE CASTE

C.C. No. 52 .030

TARIFA: El presente documento liene un g

AL et

’.* MARIA MARGARITA ARDILA JACOME
NOTARIA SESENTA Y NUEVE, (69) ENARGADA DEL CIRCULO DE BOGOTA

Patricia



~ E.S.E. Hospital Del Rosario
' Acreditado IAMI
por el Min. de Proteccién Soclal - UNICEF - Sec. de-Salud del Huila

LA segtin Resolucién 001244 del 5.de Agosta de 2008
. ' Nit, 8914 B0038-0 :

CAMPOALEGRE=WHUILA

Camﬁoalegré, 7 _de Seit:b’{*‘fe(ﬂhjgde QQZQ..

DOCTOR: o
NELSON LEONARDO FIERRO GONZALE

Gerente ESE Hospital del:Rosario:
Campoalegre Huila R EE N

TR RS

Cordial saludo

con C.C.L

expedida en

Copia: Compiieia

2018 2020,

'/5\(\8»«:&\( \Q :

Ql e &S
_._\

Firma del solicitante: & (2 \C L NS DD\
CC. f258000 _ -
Direccién: _\lexreca il s "\lPﬂQ .
Teléfono: _2NAAS 2B (\

\ “ _
Correo Electrénico: _mQ_Fﬁ:A\D(’)( ‘1‘ Eh) Q@h{)@ (@214 A

L ©
Debe Anexar: Copia del documento de identificacién. g e 2 o 2
S Y = R -t
@ Carrera 8 Ho, & sa,ud
€] '1e1tt-c.r.c.'a: (%‘3;2).:33@ 181. Y[gaa?é?;ﬂ} Campogiegra:- (H) '3 ra r r'.a r" d a d -

G:)o aumlnit.':a;lbn@mzoluldBirnsaﬂD.UOV-ﬂn
vrev.haspitaldelrosario gov.co

M
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SECRETARIA DE HACIENDA _
Nit:891118119-9 REFERENCIA DE PAGO.  1010221772022020682
. ICIPAL Teléfono 091- FAX 091-
Direcclén:PALACIO MUN e FACTURA DE IMPUESTO —— AT
RE PROPIETARIO: MARIA FERNANDA CASTRO | FECHADEEXPEDICION ' Estrato ' Tarifa
>.C 52580030 CODIGO POSTAL AP AT : p
'REDIO. AVENIDA 2 b e AN . A~ TP - oI l ------- 2022 : i
LA CATASTRAL 0000000000080235000000000 ~AREAHEC 0 . AREAMts. 1078 N o g
DANOPAGO 2012 FECHA PAGO 1410312012 ' VLR PAGADO A e o e s e

UMIL AVALUO IMPUESTO INTERES DESCUENTO

CORPO_REGIO SDBRE‘IASA' OTROS |MUSTE

Imp Anteriores 251948 4150 0 0 0 0 15,700 2 709200
400 11,325,000 45,300 36,782 0 0 0 0 3400 18 85,500
40 11,665,000 46,660 2,63 0 0 0 0 3,500 8 72800 o
400 12,015,000 48,060 14,570 0 0 0 0 3,600 -30 66200 ©
4 12,375,000 49,500 1,358 0 0 0 0 3,800 by 54700 &
TOTALES|  a4te68] 516862 0 0] 0] 0] 0000 70] %88,400] =
w
o
RESUMEN DE LA LIQUIDACION VENCIMIENTO <
CONCEPTO CAPTAL  INTERES-SANCIONES TN Leh] i
Predia 441,458 516,862 31-ago.-22 ;,-1
gional 0 0
3 0 0 Esta factura presta mérito ejecutivo conforme al articulo 68 del C.C.A. y articulo 309 de la ley 1437 de
2011 en concordanci | articulo 828 del E.T !
. rdancia con e T
bros (Factora, Especies.) Npm 0 Contra la presente procede el recurso de reconsideracion ante este depacho, del cual podra hacer uso por
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Neiva, 6 de septiembre de 2022.

Senores.

ARCHIVO DE HISTORIAS CLINICAS

CLINICA EL BOSQUE.
direccion@clinicaelbosque.com.co

Ref. solicitud copia de historia clinica.

Por medio de la presente, Yo, MARIA FERNANDA CASTRO, identificada con
nuamero de documento 52.580.030, solicito copia integra de la historia clinica
del sefior RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA identificado con cedula

de ciudadania 19.394.886, pues requiero aportarla como prueba dentro del

Proceso declarativo de union marital de hecho con declaracion de sociedad patrimonial,
promovido por el Sefior RODRIGO ALBERTO REYES ARMENTA contra la sefiora MARIA

FERNANDA CASTRO; Asumo toda la responsabilidad del uso que se le dé a la
informacién alli consignada.

Sin otro particular.

Atentamente,

MARIA FERNANDA CASTRO.
C.C. 52.580.030



...... AREEINANCIA

G-EC - 2019
Bogota D.C 07 de Septiembre del 2022.

ESTADO DE DEUDA

Refinancia S.A.S. identificada con NIT: 900.060.442-3, certifica que el(la) sefior(a)
Castro Maria Fernanda identificado(a) con cédula de ciudadania No. 52580030,
presenta las siguientes obligaciones activas con nuestra entidad.

Obligacion(es) No. 540625170588500000, 489925263790730700, originada(s) con la
entidad Banco de Occidente y cedida(s) a partir del 26/12/2016, mediante contrato
de compraventa de cartera a RF Encore S.A.S., y entregada para su administracion a
Refinancia S.A.S presenta el siguiente saldo a corte del 07/09/2022.

Producto Obligacion | Saldo a Capital Otros Total intereses = Total Deuda
MASTER CARD | 5406251705 708.444 0 1.277.665 1.986.109
88500000
VISA 4899252637 702.457 0 1.198.840 1.901.297
90730700

"Datos sujetos a verificacion, no incluye gastos de honorarios de abogado de ser el caso”

Para constancia de lo anterior se firma en la ciudad de Bogota, a los 07 dias del mes
de Septiembre del afio 2022.

Cordialmente,

Gerencia de Experiencia al Cliente

www.refinancia.co

Teléfonos: 57 (601) 744 0777 y 01 8000 180 842 Contacto: www.refinancia.co/ayuda/contactenos
Direccién: Carrera 7 No. 32-93 Bogota, Colombia.



...... AREEINANCIA

G-EC - 2019
Bogota D.C 07 de Septiembre del 2022.

ESTADO DE DEUDA

Refinancia S.A.S. identificada con NIT: 900.060.442-3, certifica que el(la) sefior(a)
Castro Maria Fernanda identificado(a) con cédula de ciudadania No. 52580030,
presenta las siguientes obligaciones activas con nuestra entidad.

Obligacion(es) No. 8124726704, originada(s) con la entidad Banco Falabella y
cedida(s) a partir del 22/12/2017, mediante contrato de compraventa de cartera a RF
Encore S.AS., y entregada para su administraciéon a Refinancia S.A.S presenta el
siguiente saldo a corte del 07/09/2022.

Producto Obligacion | Saldo a Capital Otros Total intereses = Total Deuda
TARJETA DE 8124726704 170.852 11.900 236.886 407.737
CREDITO
FALABELLA

"Datos sujetos a verificacion, no incluye gastos de honorarios de abogado de ser el caso”

Para constancia de lo anterior se firma en la ciudad de Bogota, a los 07 dias del mes
de Septiembre del afio 2022.

Cordialmente,

Gerencia de Experiencia al Cliente

www.refinancia.co

Teléfonos: 57 (601) 744 0777 y 01 8000 180 842 Contacto: www.refinancia.co/ayuda/contactenos
Direccién: Carrera 7 No. 32-93 Bogota, Colombia.



11/11/22, 17:21 Correo: Juzgado 04 Familia - Huila - Neiva - Outlook

rad. 41001311000420220039500 recurso de reposicion

cesar augusto puentes <cesar_augusto0292@hotmail.com>
Vie 11/11/2022 4:58 PM
Para: Juzgado 04 Familia - Huila - Neiva <fam04nei@cendoj.ramajudicial.gov.co>

CESAR AUGUSTO PUENTES AVILA
celular: 3174313369

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkKADk2ZTIwWNDFjLTg4NDMtNDNmMIi05Y2E3LTBkMzI5ZDJjZWExMAAQAMkhwp%2B3yFdHrRCUNXxK6tpc...  1/1



Cesar Augusts Pucntes Auila

SENORES

JUZGADO CUARTO DE FAMILIA DE CIRCUITO DE NEIVA

Ref.

Proceso IMPUGNACION PATERNIDAD

Demandante JARRISON PERDOMO CAPERA

Demandados MENOR: T. CHACON VISCAYA SANTIAGO CHACON RODRIGUEZ
Y MADELEINE VISCAYA NARVAEZ

Radicacién: 41001311000420220039500

Asunto: interpongo recurso de reposicién en subsidio de apelacién
sobre el auto de fecha 4 de noviembre de 2022 por el cual resuelve
imposicién de medida cautelar de prohibicién

CESAR AUGUSTO PUENTES AVILA, identificado como aparece al pie de mi
firma, actuando como apoderado de la parte demandada, por medio de
la presente interpongo recurso de reposicidén en subsidio de apelaciédn
sobre el auto de fecha 4 de noviembre de 2022 y fijado por estado
el dia 8 de noviembre de 2022, sobre la parte que resuelve la
imposicidén como medida cautelar ordena oficiar a Migracién Colombia
para el impedimento, hasta nueva orden, de la salida del pais de la
sefiora MADELEINE VISCAYA NARVAEZ vy su hijo T. CHACON VISCAYA.
Oficiese.

Frente a esta decisién resulta, sefior Jjuez, ser arbitraria,
vulneratorio de derechos fundamentales, tales como la liberta de
locomociédn, tanto del menor, como de la sefiora MADELEINE, hacen
parte de la libertad inherente de las personas, vulnerando de igual
forma los derecho que le asiste al menor, dentro de su protecciédn
integral y demés disposiciones contenidas en el Cédigo de la Infancia
y la Adolescencia, como la del articulo 7, que trata de la proteccidn
integral que tiene los menores, tales como “la garantias vy
cumplimientos de los mismos la prevencién de su amenaza O
vulneracidén” ya que esta medida, resulta ser una amenaza par la
proteccidén misma del menor, cuando lo privan de estar reunido en
familia y al lado de su padre; ya que, el, abogado de la parte
demandante, no informa que el motivo de viaje que puede tener la
sefiora MADELEINE, exactamente al pais de CHILE es para reunirse con
el padre legitimo, que a sabiendas desde que nace el menor Tiago;
era consciente de no ser el padre bioldgico se obligo a ofrecerle la
proteccidén del menor a tener su identidad y a conservar los elementos
que la constituyen como el nombre, la nacionalidad y filiacidn

Calle 9 No. 4 — 19 Oficina 311 Centro - Neiva
Email: cesar_augusto0292@hotmail.com
celular: 3174313369



Cesar Augusts Pucntes Auila

conformes a la ley, por medio del registro civil obligacidén para
quien si reconoce como hijo y no el demandante que a dejado vencer
los termos de caducidad de la accidédn de impugnacidn de la paternidad
en todos los casos es de ciento cuarenta (140) dias, “siguientes a
aquel en que tuvieron conocimiento; en este caso particular de que,
si, es el padre o madre biolégico”.

Como se puede apreciar dentro de la prueba allegada a la demanda
como la de marcadores genéticos de ADN, realizada el 29 de diciembre
de 2021 cuyo resultados salieron con fecha de 11 de enero de 2022
como se aprecia en el documento, fecha en que el demandado tuvo
conocimiento certero de que si era el padre bioldgico a pesar que el
conocidé desde los meses de gestacién y del cual no quiso tener
reconocido a su hijo desde que nacidé vy ahora con el conocimiento
por medio de la prueba de ADN de que si es padre bioldgico desde el
11 de enero de 2022 el demandante tenia para impugnar hasta el 8 de
agosto de 2022 y la demanda fue radicada el 24 de agosto de 2022,

El registro civil de nacimiento, siendo esto un documento que enviste
a las partes de legitimidad, y que tiene su presuncidén hasta que se
demuestre lo contrario. Y como el proceso que nos ocupa se trata de
una impugnacién de paternidad que tiene como finalidad el
reconocimiento a favor del menor a tener identidad como la que sefiala
el articulo 25 del CIA, como el nombre, la nacionalidad y filiacién
conformes a la ley, y a conservar los elementos que la constituyen.
Para estos efectos deberdn ser inscritos inmediatamente después de
su nacimiento, en el registro del estado civil. Tienen derecho a
preservar su lengua de origen, su cultura e idiosincrasia.

De tal forma dentro del proceso en particular, el tipo de medido que
impuso el juez no esta dentro de las facultades o disipaciones sobre
la toma de decisiones en el casa de impugnacién indicado dentro de
la misma norma procesal que regula este tipo de proceso contenidas
en el Articulo 386. Del C.G.P sefialadas tacitamente numeral 6. Cuando
ademés de la filiacidén el juez tenga que tomar medidas sobre visitas,
custodia, alimentos, patria potestad y guarda, en el mismo proceso
podré, una vez agotado el tramite previsto en el inciso segundo del
numeral segundo de este articulo, evitando prejuicio o prevaricato

De conformidad con la parte motiva de la decisidn de decretar como
medida la estipulada en el Articulo 598 numeral 5, literal £. no se
asemeja a las circunstancias especiales del caso ya que como 1o ha
venido diciendo la corte los derechos de padres bioldgicos son los
mismos frente a los padres putativos y no como lo sefialo el despacho
al imponer la medida como sustento a que el menor tiene derecho a
tener su “verdadera identidad”, en ninguna disposicidén legal se hace
tal exigencia de verdadera identidad en favor del menor, solo cuando

Calle 9 No. 4 — 19 Oficina 311 Centro - Neiva
Email: cesar_augusto0292@hotmail.com
celular: 3174313369
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Cesar Augusts Pucntes Auila

el menor tenga la edad suficiente tiene el derecho a exigir la
paternidad de su padre bioldgico solo el estaria facultado sin
importar el termino de caducidad para presentar la demanda, en cuanto
al demandante a sido omisivo, renuente desde gque nacid el menor a no
reconocerlo pese que afirma en la demanda quedar en embarazo la
sefiora MADELEINE, desde el tiempo en que tenian la relacidén de
noviazgo.

Para imponer el tipo de medida como la de impedir salir del pais
como una medida para el restablecimiento del derecho solo tiene
facultades de manera inmediata como lo establece le Articulo 51. Del
CIA Obligacién del restablecimiento de los derechos de los nifios,
las nifias y los adolescentes. "Es responsabilidad del Estado en su
conjunto a través de las autoridades publicas, dgquienes tienen la
obligacién de informar, oficiar o conducir ante la policia, las
defensorias de familia, las comisarias de familia o en su defecto,
los 1inspectores de ©policia o las personerias municipales o
distritales, a todos los nifios, las nifias o los adolescentes que se
encuentren en condiciones de riesgo o vulnerabilidad. Cuando esto
ocurra, la autoridad competente deberd asegurarse de que el Sistema
Nacional de Bienestar Familiar garantice su vinculacidén a 1los
servicios sociales. Articulo 96. Autoridades
competentes. Reglamentado por el Decreto Nacional 4840 de 2007.
Corresponde a los defensores de familia y comisarios de familia
procurar y promover la realizacidén y restablecimiento de los derechos
reconocidos en los tratados internacionales, en la Constitucidn
Politica y en el presente Céddigo. El seguimiento de las medidas de
proteccidén o de restablecimiento adoptadas por los defensores vy
comisarios de familia estard a cargo del respectivo coordinador del
centro zonal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar. El juez
atenta contra el Articulo 110. Del <cédigo de infancia vy
adolescencia, sobre el Permiso para salir del pais. Cuando un nifio,
una nifia o un adolescente gque tiene residencia en Colombia vaya a
salir del pais con uno de los padres o con una persona distinta a
los representantes legales deberd obtener previamente el permiso de
aquel con quien no viajare o el de aquellos, debidamente autenticado
ante notario o autoridad consular. Dicho permiso deberd contener el
lugar de destino, el propdsito del viaje y la fecha de salida e
ingreso de nuevo al pais.

No se requerird autorizacidén de los padres a quienes se les haya
suspendido o privado de la patria potestad.

Frente a este tipo de medida fuera de vulnerar las disdcienos del
cédigo civil lo referente a la filiacidén y paternidad se vulnera los
siguientes derechos del menor contenidos en el cédigo de infancia y
adolescencia:

Calle 9 No. 4 — 19 Oficina 311 Centro - Neiva
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Cesar Augusts Pucntes Auila

P

A INTEGRAL

Articulo 8°. Interés superior de los nifos, las nifias y los adolescentes. Se entiende por interés
superior del nifo, nifia y adolescente, el imperativo que obliga a todas las personas a garantizar la
satisfaccion integral y simultanea de todos sus Derechos Humanos, que son universales,
prevalentes e interdependientes.

Articulo 9°. Prevalencia de los derechos. En todo acto, decisién o medida administrativa, judicial o
de cualquier naturaleza que deba adoptarse en relacion con los nifos, las nifias y los adolescentes,
prevaleceran los derechos de estos, en especial si existe conflicto entre sus derechos
fundamentales con los de cualquier otra persona.

En caso de conflicto entre dos o mas disposiciones legales, administrativas o disciplinarias, se
aplicara la norma mas favorable al interés superior del nifio, nifia o adolescente.

Articulo 14. La responsabilidad parental. La responsabilidad parental es un complemento de la
patria potestad establecida en la legislacién civil. Es adema3s, la obligacidén inherente a la orientacion,
cuidado, acompafiamiento y crianza de los nifios, las nifias y los adolescentes durante su proceso de
formacioén. Esto incluye la responsabilidad compartida y solidaria del padre y la madre de asegurarse
gue los nifios, las nifias y los adolescentes puedan lograr el maximo nivel de satisfaccién de sus

derechos.

En ningln caso el ejercicio de la responsabilidad parental puede conllevar violencia fisica,
psicoldgica o actos que impidan el ejercicio de sus derechos.

Articulo 20. Derechos de proteccion. Los nifios, las nifias y los adolescentes seran protegidos contra:

1. Elabandono fisico, emocional y psicoafectivo de sus padres, representantes legales o de las
personas, instituciones y autoridades que tienen la responsabilidad de su cuidado vy
atencion.

Articulo 21. Derecho a la libertad y seguridad personal. Los nifos, las nifias y los adolescentes no
podran ser detenidos ni privados de su libertad, salvo por las causas y con arreglo a los
procedimientos previamente definidos en el presente cddigo.

Articulo 22. Derecho a tener una familia y a no ser separado de ella. Los nifios, las nifias y los
adolescentes tienen derecho a tener y crecer en el seno de la familia, a ser acogidos y no ser
expulsados de ella.

Los nifios, las nifias y los adolescentes sdlo podran ser separados de la familia cuando esta no
garantice las condiciones para la realizacion y el ejercicio de sus derechos conforme a lo previsto en
este coédigo. En ningun caso la condicidon econdmica de la familia podra dar lugar a la separacion.

Calle 9 No. 4 — 19 Oficina 311 Centro - Neiva
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Articulo 23. Custodia y cuidado personal. Los nifios, las nifias y los adolescentes tienen derecho a
gue sus padres en forma permanente y solidaria asuman directa y oportunamente su custodia para
su desarrollo integral. La obligacion de cuidado personal se extiende ademas a quienes convivan con
ellos en los dmbitos familiar, social o institucional, o a sus representantes legales.

Articulo 25. Derecho a la identidad. Los nifios, las nifias y los adolescentes tienen derecho a tener
una identidad y a conservar los elementos que la constituyen como el nombre, la nacionalidad y
filiacion conformes a la ley. Para estos efectos deberdan ser inscritos inmediatamente después de su
nacimiento, en el registro del estado civil. Tienen derecho a preservar su lengua de origen, su cultura
e idiosincrasia.

Articulo 26. Derecho al debido proceso. Los niios, las nifas y los adolescentes tienen derecho a que
se les apliquen las garantias del debido proceso en todas las actuaciones administrativas y judiciales
en que se encuentren involucrados.

En toda actuacién administrativa, judicial o de cualquier otra naturaleza en que estén involucrados,
los nifos, las nifias y los adolescentes, tendran derecho a ser escuchados y sus opiniones deberan
ser tenidas en cuenta.

Articulo 39. Obligaciones de la familia. La familia tendrd la obligacién de promover la igualdad de
derechos, el afecto, la solidaridad y el respeto reciproco entre todos sus integrantes. Cualquier
forma de violencia en la familia se considera destructiva de su armonia y unidad y debe ser
sancionada. Son obligaciones de |la familia para garantizar los derechos de los nifios, las nifias y los
adolescentes:

4. Inscribirles desde que nacen en el registro civil de nacimiento.

Articulo 50. Restablecimiento de los derechos. Se entiende por restablecimiento de los derechos
de los nifios, las nifias y los adolescentes, la restauracién de su dignidad e integridad como sujetos
y de la capacidad para hacer un ejercicio efectivo de los derechos que le han sido vulnerados.

Articulo 51. Obligacion del restablecimiento de los derechos de los ninos, las nifias y los
adolescentes. E| restablecimiento de los derechos de los nifios, las nifias o los adolescentes es
responsabilidad del Estado en su conjunto a través de las autoridades publicas, quienes tienen la
obligacion de informar, oficiar o conducir ante la policia, las defensorias de familia, las comisarias
de familia o en su defecto, los inspectores de policia o las personerias municipales o distritales, a
todos los nifos, las nifias o los adolescentes que se encuentren en condiciones de riesgo o
vulnerabilidad. Cuando esto ocurra, la autoridad competente deberd asegurarse de que el Sistema
Nacional de Bienestar Familiar garantice su vinculacidn a los servicios sociales.

Articulo 52. Verificacion de la garantia de derechos. En todos los casos en donde se ponga en
conocimiento la presunta vulneracidon o amenazada los derechos de un nifio, nifia y adolescente, la
autoridad administrativa competente emitird auto de tramite ordenando a su equipo técnico
Calle 9 No. 4 — 19 Oficina 311 Centro - Neiva
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interdisciplinario la verificacion de la garantia de los derechos consagrados en el Titulo | del Capitulo
Il del presente Cédigo. Se deberan realizar:

1. Valoracidn inicial psicolégica y emocional.
2. Valoracién de nutricidn y revisién del esquema de vacunacion.

3. Valoracion inicial del entorno familiar, redes vinculares e identificacion de elementos
protectores y de riesgo para la garantia de los derechos.

4. Verificacion de la inscripcidn en el registro civil de nacimiento.
5. Verificacion de la vinculacién al sistema de salud y seguridad social.

6. Verificacion a la vinculacién al sistema educativo.

Autoridades competentes para el restablecimiento de los derechos de los nifios, las nifas y los
adolescentes

Articulo 79. Defensorias de Familia. Reglamentado por el Decreto Nacional 4840 de 2007. Son
dependencias del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar de naturaleza multidisciplinaria,
encargadas de prevenir, garantizar y restablecer los derechos de los ninos, nifias y adolescentes.

Las Defensorias de Familia contaran con equipos técnicos interdisciplinarios integrados, por lo
menos, por un psicdlogo, un trabajador social y un nutricionista.

Articulo 96. Autoridades competentes. Reglamentado por el Decreto Nacional 4840 de 2007.
Corresponde a los defensores de familia y comisarios de familia procurar y promover la realizacion
y restablecimiento de los derechos reconocidos en los tratados internacionales, en la Constitucion
Politica y en el presente Codigo.

El seguimiento de las medidas de proteccidn o de restablecimiento adoptadas por los defensores y
comisarios de familia estard a cargo del respectivo coordinador del centro zonal del Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar.

Articulo 110. Permiso para salir del pais. Cuando un nifio, una nifia o un adolescente que tiene
residencia en Colombia vaya a salir del pais con uno de los padres o con una persona distinta a los
representantes legales deberd obtener previamente el permiso de aquel con quien no viajare o el
de aquellos, debidamente autenticado ante notario o autoridad consular. Dicho permiso debera
contener el lugar de destino, el propdsito del viaje y la fecha de salida e ingreso de nuevo al pais.

No se requerird autorizacion de los padres a quienes se les haya suspendido o privado de la patria
potestad.

Procedimiento judicial y reglas especiales

Calle 9 No. 4 — 19 Oficina 311 Centro - Neiva
Email: cesar_augusto0292@hotmail.com
celular: 3174313369



Cesan Augusts Pucntes Avila

Articulo 119. Competencia del Juez de Familia en Unica Instancia. Sin perjuicio de las competencias
asignadas por otras leyes, corresponde al juez de familia, en Unica instancia:

1. La homologacion de la resolucion que declara la adoptabilidad de nifios, nifias o adolescentes.

2. La revisidn de las decisiones administrativas proferidas por el Defensor de Familia o el comisario
de familia, en los casos previstos en esta ley.

3. De la restitucidn internacional de nifos, nifias y adolescentes.

4. Resolver sobre el restablecimiento de derechos cuando el defensor o el Comisario de Familia haya
perdido competencia.

Atentamente

CESAR AUGUSTO PUENTES AVILA
C.C. No 1.080.185.380
T.P No.304.787 C.S.J

Calle 9 No. 4 — 19 Oficina 311 Centro - Neiva
Email: cesar_augusto0292@hotmail.com
celular: 3174313369
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